

KASDIENA—

Suoliais Pirmyn
Krinka Nelabiejį
Vėlykų Proga
Gerai Vilniečiai

Beveik 90 mylių už Reino! Tai rekordas pirmosios jankių armijos. Ją skiria apie 230 mylių nuo Raudonosios Armijos. Generalas Hodges, sakoma, mokosi rusiškai.

Pirmoji Armija buvo pirmutinė Normandijoje, pirmiau kitų ji įžengė Paryžiumi, pirmiau kitų ji pasirodė Vokietijoje ir pirmiau kitų armijų forsavo Reingą.

Sunku bus generolo Patton'o trečiajai armijai pralenkti pirmąją!

Koelno (Cologne) civilė administracija nepaliktą nei vieno nacio. Burmistras paskirta katalikas. Policijos cyfu paskirta žydas, kokiu tai stebūdingu būdu išlikęs gyvas.

Militarinės valdžios vadas pulkininkas Patterson pareiškė, kad naciai ir jų buvę pakalikai negalės užimti jokių vietų civilė valdžioje.

Vadinasi, pasimokyta iš klaidų, kurias padarė Aachene, Gladbach ir kitur.

Pieno ir anglies arsenalus Ruhr sritis, beveik atkirstas nuo resto Vokietijos. Raudonoji Armija įžengė Austriją. Jos sėdinti Vienna jau netaip toli. Sian dien, velkianisai, maršalas Stalinas oficialiai pranešė apie Daningą paėmimą.

Vakar Vakarų fronte pasidavė nelaisvė 34,000 vokiečių. Katastrofa jau ne "už kalnų".

Is Šveicarijos parubežio praneša, kad ten daugybės bėglių is vokiečių armijos. Jie bando kaupti nors įsilst Šveicarijon.

Pietų Bavarijon suplaukė milijoni civilijų pabėgėlių. Baisus dantų griežimas. Nacių valdžias aparatas byrėjimo studijoj.

Rūstaus atpildo valanda jau čia pat.

Bus daug bažnyntijų ceremonijų. Garsiai skambės Aletilėja. Aides vėlykinės melodijos. Bet panatysite — nepasikeis nei Krūšas, nei Prunskis, nei Linkus, nei Šimutis, nei Urbanavičius.

Jie kalba apie artimo meilę, bet ji mirė juose!

Ant mano stalo gali krūvelė laišku. Atplėšiu juos. Visa eilė sveikinimų "Vilniai" jos sidabrinio jubiliejaus sukakty.

A. Metelionis, detroitietis, sveikina su \$20. J. Dambrauskas, Springfield, Ohio, atšovė \$10. J. Naudžius, Pearl River, N. Y., su \$10. F. Kovaliauskienė, is Seattle, Wash., su \$10.00.

Chicagoietis Ona Moeckienė \$25. Chicagietis Chas. Gudauskas \$25.

Ačiu jums, geri draugai!

Kitaip nebus, kaip tik valdžia turi paūgtinti anglies kasyklas į savo rankas. Streikas šiuo laiku būtų prasizėjimas ir tragedija. Reikia sudrausti ir anglies savininkus ir J. L. Lewis'o masiną.

Kad tai šas išdavikas Donald Day patektų į mūsų armijos rankas. Jis buvo ilgametis "Tribune" korespondentas Rygoje. Dabar jis—Hitlerio burna, radijo komentatorius Berlyne.

Oi kaip girdavo tu Donald Day "Drangas" ir "Naujienas" Kaip tuodu laikrašciai muomavodo ju telegramas is Rygos! Nei selės varvėjo ponams redaktoriams.

60,000 Nacių Pasidavė į 2 Dienas

TOLBUCHINO ARMIJA PAĖMĖ 100 MIESTELIŲ. DANCIGAS PAIMTAS

Maršalo Rokossovskio 2-roji Baltarusių Armija Suėmė 18,500 Nacių.

LONDONAS, kovo 30.—Is Maskvos pranešama, kad Raudonoji Armija penkiais plentais, žaibišku greitumu varosi link Vienos, Dunojus pietų pusej. Jau užėmė Sopron, tik 30 mylių nuo Austrijos sostinėsčio.

Vokiečių štabo komunikatas pripažysta Dancingą puolimą. Tolbukino tankos jau pasiekė Austrijos rubežinius kalnus ir greit pasiekė Vienną, kaip praneša Maskvos žinios.

Laisvasis Austrijos radijas sakė, kad Maršalo Tolbukino trečioji ukrainiečių armija perėjo į Austriją ir užėmė keletą miestelių Burgenland provincijoje. Sovietai oficialiai vakar pranešė, kad jau pasiekė Austrijos rubežį ir užėmė fortifikuotą Vengrijos miestą Kapuvar, 43 mylios į pietryčius nuo Vienos. Maskva taipgi pranešė, jog Sovietų jėgos užėmė Koszeg, 52 mylios į pietryčius nuo Vienos, ir Szombathely, Vengrijos gelžkelių centras.

Maršalo Konstanthin K. Rokossovskio antroji baltarusių armija vakar suėmė 18,500 vokiečių kareivių Dancingo rytinį pusę. Naciai baigė aplėisti šį Baltiko uostą.

Luxemburgo radijas pranešė, kad Viennoj paskelbta nepaprastis statusis. Viennoj prieš karą buvo 1,930,000 gyventojų.

Šiaurinis sparnas Malinovskio armijos, kaip praneša naciai, pasivarė 17 iki 25 mylių į vakarus nuo Hron upės ir bandė pereiti

NACIŲ OFICIERIUS PASIKORĖ

CAMP FORREST, Tenn., kovo 30.—Lt. Gen. Carl Buellowins, 55 m., nacių oficerius pasikorė perėjti antadienį Camp Forrest kalinimo ligininėj. Oficerius tapo simpatas prie Bizerte, Tunisijoje, gegužės 9, 1942 metais. Ligininėj jis buvo gydomas nuo proto ligos.

OTTAWA.—Kanados apdraudus nuo darbo fondas, į kurį moka kaip darbininkai taip ir samdytojai, pasiekė \$250,000, 000.

ALAMEDA, Cal.—Bismarck Sea laivas tapo nusunkandintas vasario 21 netoli Iwo Jimo. Išlikę gyvi mariniai sako jog mažiausiai 300 jankių nuskeno arba tapo sušaudyti japonų.

CHICAGO.—Buves Daily News korespondentui Maskvoj, David Nichol kalbės American Foundrymen's Association susirinkime balandžio 2 d., temoje: "Rusija kaip Aš Ją Mačiau."

Dancinge ėjo nacių laikrašcis "Vorposten." Senesai jis rašė apie "vokiečių tvirtovę Kurliandijoj" (Kursė). Pasirodo, kad yra keli tūkstančiai latvių kvislingu, kurie iškeliauti vokiečių karinuosie vienetuose.

Ta jų "tvirtovė" tuoj bus išsprogindita. Dancingo tvirtovės nebėra. Greit nebus nei Karaliaučiaus. L. Prūsėta.

Nitra upę apie 47 mylias nuo Bratislava. Is kitos pusės tuom pačiu karu Tolbukino jėgos. Dunojus pietų krante, pasivarė 118 mylių frontu, paėmė virš 100 miestelių, suėmė 1,800 belaisvių ir kirtu per svarbią vokiečių Italijai pristatymo liniją. Šios jėgos atsidūrė 140 mylių nuo Italijos rubežiaus ir 55 mylias nuo Graz, Austrijos kalnų miestelio.

Naciai Pradėjo Terorą Ant Savo Žmonių

LONDONAS, kovo 30.—Kad privertus Vokietijos laudį klausyti jų, naciai pradėjo terorizuoti savo žmones. Savo teroro kampaniją jie veda dvejose formose: skleidžiami propagandą bika Aliantam užėmus Vokietiją jie pasiūks jų vergais, ir is kitos pusės grąsindami, kad bus skaudžiai baudžiami visi, kurie nekovos iki galo arba kooperuos su Aliantų viršininkais užimtoj teritorijoj.

Darbininkai Meta Darbą Mažose Imonėse

WASHINGTON, kovo 30.—Manydami, kad po karo neteks darbo, darbininkai meta darbus mažesnėse karo imonėse.

Elmer F. Walker, viršininkas International Association of Machinists (A. F. of L.) ragino atnaujinti WPP planą, sulgy kurio mažesnių imonių savininkai būtų užtikrinti kad gaus materialo kitų reikmenų išdirbimui.

Apžiūrės Veteranų Ligonines

WASHINGTON, kovo 30.—Atstovų buto veteranų reikalais besirūpinančio komiteto pirmininkas Rankin (dem., Miss.) įgaliotus visus komiteto narius (21) apžiūrėti veteranų ligonines jų distrikte kada atstovus bus paleistas šventėm.

Atstovų butas įgalioto Rankino komitetą iširti "nepakenčiamą padėtį" veteranų ligoninėse.

Vokiečių Štabas Išbėgo į Alpus

LONDONAS, kovo 30.—Vaikianas praneša, kad vokiečių štabas subėgo į Eichstaltę, mažą Bavarijos Alpų miestelį ir ten jau pradėjo funkcionuoti.

Pranešimas rodo, kad Hitleris jau atsizdėjęs sostinėi ir nuo dabar baigs karą is Bavarijos ir Austrijos Alpų apsuapančių ju Berchtesgaden namą kalnuose.

24 Portorikietės Atvyko į Šią Šalį

NEWPORT NEWS, Va. —Dvidešimt-keturiuos portorikietės, jankių kareivių žmonos, atvyko į šią šalį atsiveždamos 17 kūdikių. Jų vyrai išsiūsti į Viduržemio jūros sritį.



87-sios divizionjos kareiviai išskrapoti paskutinį nacį snai-perį, užsibarikadavusį viename name Coblenz, Vokietijojej.

UŽĖMĖ DAR DVI FILIPINŲ SALAS

MANILA, kovo 30.—Užėmę 12 Filipinų salų vien šį mėnesį, jankiai vėl užstojo ant Maclan ir Cautil salų žemyno, ant užimto Cebu.

Gen. MacArthur savo komunikate praneša, kad Maj. Gen. William H. Arnold'o amerikiečių divizionja šturmu perėjo pusę mylios jūros sąsmaugą nuo Cebu, kad paėmus Opon, svarbiausį Maclan salos miestą. Maclan saloj randasi didžiausia kokanaty (riestutu) aliciaus išdirbystė. Kada jankiai užėmė Cebu, japonų jėgos uždegė šią imonę.

MacArthur praneša, jog japonų jėgos Cebu mieste pasielkė išskaldytos. Jankiai veikianti is degančio Cebu miesto, užėmė Naga ir Lahug oro bazes. Lahug turį vietos dėl 200 lėktuvų.

Luzon salos apdiniokėj japonų jėgos tik sporadiskai pasipriešina. Amerikiečių jėgos sunaikino dar 1,338 japonų. MacArthur pastaruoju laiku apskailiavo, kad japonai jau neteko virš 297,000 kareivių.

DONALD DAY, "TRIBUNE" KORESPONDENTAS, IEŠKOMAS KAIPŲ IŠDAVIKAS

WASHINGTON, kovo 30.—Jungt. Valstijų teisių departamentas pareikalavo Amerikos armijos viršininkų Vokietijojej areštuoti Donald Day, Chicago Tribune buvusį korespondentą ir sugrąžinti į Jungt. Valstijas. Čia jis bus tardomas kaipo šalies išdavikas.

Donald Day jau seniai žinomas kaipo pro-nacis ir Hitlerio garbintojas. Jis bus tardomas už propagandą, kurią jis veda per nacių radijo stotį Berlyne.

Pereitį vasarą Day pasakė keletą spūčių per nacių radiją is aukštindamas Hitlerį ir ragindamas amerikiečius kovoti prieš Roosevelta, Churchillą, Stalingą ir žydus vietoj fašistų.

Dar tik vasario 8-tą šią metų Federale Komunikacijų Komisija girdėjo jo spūčių per Berlyno radiją, kuriamie jis pradėjo savo kalbą sekama: "Hello, amerikiečiai! Čia kalba Donald Day, Chicago Tribune korespondentas jau 20 metų šiaurinėj Europoj, ir raportuoja jums is Berlyno."

Bausmė už išdavystę šioje šalyje yra mirtis, arba nemažiau penkių metų kalėjimo ir nemažiau \$10,000 pabaudos; priklausomai nuo teismo nusprendžio kaip didelis prasikaltimas. Federale grandžiūrė pasilikė Day uoste jei armijai pasiseks jį sugauti.

Indijonų Šeima Paliko Valdžiai \$58,341

INDIANAPOLIS, kovo 30.—Mr. Eric Clippinger mirė 1939 metais. Prieš mirtį liepė žmonai palikti visą turta U. S. valdžiai. Žmona mirė gruodžio 23, 1943 metais. 1942 metais ji sudarė testamentą paskirdama \$58,341 valdžios išdui.

Garbės Stovyla — Iškelimas Vėliavos Ant Iwo

KANSAS CITY. — Aukštųjų mokyklų studentai planuoja sukelti \$65,000 pastatymų garbės stovlyos kaipo memorialų amerikiečiams užėmusiems Iwo Jimo. Stovyla bus modeliuota is Joe Rosenthal'io paveikslo, rodo jėno kaip mariniai iškėlė Amerikos vėliavą ant Iwo Jimo.

MASKVA. — U. S. Ambasada Maskvoj užėmė 100 kambarių "palocų", kuriame įsteigs amerikiečių rūšines. Jau 250 Amerikos pareigūnai randasi Maskvoj.

Tito Valdžia Gaus Maisto is UNRRA

BELGRADAS, kovo 30.—Tito valdžia ir UNRRA viršininkai pasirašė sutartį sulgy kurios dang maisto bus išsiūsta Jugoslavijai per kelioiklą mėnesių.

PIRMOJI ARMIJA PASIVARĖ 125 MYLIAS Į PENKIAS DIENAS

Jankiai Apsupa 40,000 Nacių Ruhr Srity. Britų Antroji Armija 40 M. Anapus Reino

PARYŽIUS, kovo 30.—Amerikos pirmoji ir devintoji armija baigia susijungti Ruhr šiaurųčių dalyje ir apsupti Vokietijos didžiulį ir paskutinį arsenalą ir apie 40,000 nacių pasiskaldžiusių po sugriautas dirbtuves.

Dirbtini dūmai paslėpė atgyjuojančius pulkus. Pirmoji armija taip greitai žengė pirmyn, jog pirmosios cilies pametė kontaktą su štabu. Sulyg vokiečių pranešimo, viena šarvuotųjų kolonna pasiekė Bad Wildungen, 20 mylių į pietvakarius nuo Kessel, didžiojo gelžkelių centro, 170 mylių nuo Berlyno.

Devintoji armija per naktį varydamos per Ruhr kraštą praėjo didelius slėnio industrinius miestus. Britų antroji armija pasivarė 40 mylių anapus Reino ir varosi link didžiųjų Hamburg, Bremen ir Wilhelmshaven uostų. Britų jėgos jau tik 13 mylių nuo Dortmund ir 23 mylios nuo Hamm.

Jankių devintoji armija suėmė 10,000 belaisvių nuo tada kada perėjo Reingą. Septintosios armijos pėstininkai vakar pralenkė didįjį Heidelberg universiteto miestą ir vakare jau pasiekė Ziegelhauzen, Heidelberg, su 84,650 gyventojų, yra seniausias Vokietijos universiteto miestas ir seniausias nekuris masinų išdirbimo miestas.

Trešiosios armijos tankų divizionja paėmė Lauterbach ir perėjo Herberstein rubežį. Abu šie miestai randasi 30 mylių ir rytus nuo Giessen ir 237 mylios nuo Sovietų linijų; 135 mylios nuo Leipzig ir mažiau negu 100 mylių nuo Čekoslovakijos.

Amerikiečių vokiečių kilmės paėmus telefoną pradėjo kalbėti su atsikreipusiu vokiečiu. Pastarasis pasisakė esąs miesto viršininkas ir maldavo amerikiečių, kad jis sustabdytų šandymą, nes šiame mieste (Mannheim) nesą vokiečių kareivių.

Amerikiečių oficerius stovintis šalia kalbančio per telefoną, liepė pasakyti, kad prie telefono atitejus Amerikos oficerius paliepti iškelti baltas vėliavas. Už kelių minučių vokiečiai iškėlė paklodes, staltieses ir kitus baltus drabužius. Miestas kapituliuavo per telefoną.

Rooseveltienė Bus San Francisco

WASHINGTON, kovo 30.—Prezidento žmona sako važiuos su prezidentu į San Francisco balandžio 25 ir dalyvaus konferencijos atidarymo ceremonijose. Rooseveltienė sako: "Tai bus labai įdomus, istorinis įvykis." Atsakomybės jį jokios neturėsim, tik dalyvausianti kaipo lėmytoja.

WLB Privers Mainas Operuoti

WASHINGTON, kovo 30.—Yra manoma, kad WLB privers mainų kompanijas ir mainierius prailginti dabartinį kontraktą iki bus susistarta dėlei naujo. Kitaip valdžia gali pririnti mainų operavimą.

WASHINGTON, kovo 30.—Atstovas Sadovskis (demokratas is Michigan) pareiškė, kad jis kreipsis į valstybės sekretorių ir ragins jį rūpintis, kad Lenkija būtų atstovaujama San Francisco konferencijoje. Jeigu Jaltoj pripažinta koalicionė valdžia negalės prisistūti delegatų, tai Londono valdžia turėtų prisistūti, mano Sadovskis.

VEIKĖJŲ ATYDAI

Prasme visų kolonijū darbuotojų nieku nelaukiant gautus sveikinimus ir skelbimus Jubiliejiniam "Vilnius" numeriu tuojaus prisistūti, nes auvėlavus gali netipti ton didžiulien laidon. "Vilnius" Adm'n.

SUSISIEKIMAS SU LIETUVA VISAI LAISVAS

S. E. Hastings, Western Union Telegraph Co. superintendentas telegrama pranešė "Vilnius" ofisui jog visokia komunikacija su Bulgarija, Estonia, Latvija, Lietuva ir ta dalimi Rumunijoj vadinama Bukovina ir Moldavia (senoji Rumunija) dabar bus laisvas. Cenzūravimas ir persiuntimo lėšos pasielkė tokios pat. Susisiekimas su Bulgarija apbružėjimas tik perdavimui ir apsimainymui būtinų informacijų.

OTTAWA. — Kanados parlamentas užbaigė diskusijas sryšyje su San Francisco konferencija. Visos partijos pritaria dalyvavimui, nors kecurie atstovai pasisakė prieš Dumbarton Oaks pasiūlymus. Priešingųjų rezolucijos atmostos; Kanados delegacija turės palaikyti pasiūlymus.

“VILNIS”

(THE SURGE) LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition...

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. PHONE, VICTORY 7325-7326

Taika Industruim Fronte

Visi nuosirdūs demokratijos draugai sutiks su prezidentu Rooseveltu, karštai sveikinusi planą, kurį pateikė prezidentai CIO, ADF ir Prekybos Rūmų.

Tokią pat nuomonę pareiškė George Taylor, pirmininkas Nacionalės Darbo Tarybos. Jei karo metu darbas ir menadžentas gali kooperuoti...

Jei Johnston, kuris atstovauja stambųjį biznį, gali susitarti su Amerikos Darbo Federacijos ir Kongreso Industruim Organizacijų (CIO) lyderiais...

Pagrindinis tos sutarties punktas yra šis: Fundamentalė darbininkų teisė organizuotis ir daryti kolektyvius...

Zinoma, atsiras kietasprandžių industrialistų, kurie nesutiks su tuo planu. Tokie industrialistai nori, kad Amerikoj gyrytų Hooveriniai laikai.

Jau sudarytas planas komitetas tolimesiam darbu vesti. Jan jeina tokie stambūs darbininkų vadai, kaip Murray Hillmanas, R. J. Thomas, Wm. Green, George Meany.

Industrialistai atstovauja Eric Johnston, Henry Kaiser, Otto Seyferth ir visa eilė kitų. Šis komitetas bus papildytas atstovais nuo gelžkelių brolių ir tulu kitų biznio kompanijų.

Padaryta šauni pradžia. Šio karo metu darbo-menadžmento kooperacija labai daug davė karo pastangoms. Tos kooperacijos tesimas duos dar daugiau industrinės gamybos kelimui.

Pasauly, kuriam bus užtikrinta pastovi taika, Amerikos ekonomijai teks vaidinti daug didesnę rolę negu praaičtyje. Darus bendradarbiavimas darbo, kapitalo ir valdžios dėl to tuo labiau yra reikalingas.

Ne siaurinti produkcija, bet plėsti ją, sykiti keliant Amerikos darbininkų būklės standartą—štai pamatinė užduotis, kuri yra visiškai reali užduotis o ne kokia svajonė.

Pittsburghje įvyko Vakarų Pensilvanijos slavų kilmės amerikų konvencija. Delegatai vienbalsiai priėmė rezoliuciją, pasisakydami už tai, kad valdžia paimitų anglies kasyklas savon kontrolėn.

Pittsburgho distrikte didžiama angliakasių yra slavų kilmės.

Velykos

Velykinės nuotaitos Amerikoje nėra taip stiprios ir įspūdingos, kaip Kalėdų nuotaitos. Vistik, Velykų išvakarėse ir pačiose Velykose tikinčių žmonių tarpe pasireiškia susikuopimo ir tradicinio sentimentalizmo.

Kalėdų ir Velykų proga paprastai prisimenama amžinasis žmonių lūkestis: Ramybė geros valios žmonėms.

Per amžių-amžius žmonija troško tos ramybės, bet jos nebuvo.

Šiose Velykose, tačiau, mes ne tik jaučiame, bet ir žinome, kad ramybės geros valios žmonėms, tikintiems ir netikintiems, nėra koks tas nepasiekiamas idealas.

Ramybė geros valios žmonėms užtikrins Jungtinių Tautų pergalės.

Karas sujungė broliškoji vienybė komunistus ir katalikus, protestonus ir budistus, stačiatikius ir metodistus. Jų visų broliška vienybė prieš žmonių neprietelius yra garantija ramybės ir taikos ateinančioms genterkartėms.

Tarybų Lietuvoj 1940-41 metuose valdžia paskelbė Kalėdas ir Velykas nedarbo dienomis, atsižvelgdama į tikinčių žmonių jausmus. Tai buvo tolerancijos aktas.

Šis karas dar labiau išmokino viso pasaulio žmones persiimti tolerancijos dvasia. Negali ir neturi būt vietos religinei neapykantai, ar neapykantai prieš netikintinius.

Sių Velykų proga lietuviams katalikams mes norime pasakyti: Jūsų vadinamąjį kalbą apie Kristaus kančias ir prisikėlimą, apie ramybės geros valios žmonėms. Bet beveik visi jie dega neapykanta prieš tuos, kurie nepučia jų politikos dūdon.

Daugelis lietuvių katalikų vadų, svietiškių ir dvasiškių, dega neapykanta prieš Jaltos konferencijos nuosprendžius, prieš Tarybų Lietuvos valdžią, prieš Raudonąją Armiją.

Broliai katalikai! Atmeskite tą žaliną politiką, nesiduokite vedami į neapykantos sukurius!

Čekoslovakų Armija Čekoslovakijos prezidentas Beneš prašė apie formavimąsi naujos čekoslovakų armijos. Kol-kas, buvo tik naujos armijos užuomazga—pirmieji jos daliniai, kurie kovėsi su priešu grėta Raudonosios Armijos.

Dabar organizuojama stambios jėgos tase Čekoslovakijos srityse, kurios jau išlaisvintos. Jaunimas mieliausiu noru stovja armijon. Sovietų Sąjunga daugiausia padeda, pristatydama ginklų.

Reikia tikėtis, čekoslovakai bus pirmūniai, kurie įjengs į savo aukšinę Prahą. Čekoslovakijai užtikrinta skaisti ateitis.

Kaip tik prezidentas Beneš iš Maskvos pribus savo tėvynėn, taip greit bus perorganizuota ir čekoslovakų valdžia. Jon įeis ir komunistai.

Italijos fronte vis “nieko naujo.” Tūpčiojama ant vietos.

Generalas Clark šiomis dienomis kalbėjo radioj bangomis. Jisai žadėjo, kad pasvarinis ofensyvas greit prasidės.

Senai laikas. Socialistas Norman Thomas piktai rėkauja prieš Jaltos konferenciją. Dar piktai jisai kalba apie tarptautinę darbo unijų konferenciją Londone.

Jį jau negalima atskirti nuo tokių reakcininkų, kaip M. Woll, Hutcheson, Lewis.

Stai kur žmogelis nudardėjo.

Kada gi mes įvykinsime savo pasibrėžimą gauti Lietuvių Literatūros Draugijon visus “Vilnius” ir “Laisvės” skaitytojus?

Daug pažangių žmonių nepriklausio literatūros Draugijos.

Reikia kalbinti visus. Prakalbęs pasakymo neužtenka. Reikia asmeninio kontakto su visais, reikia rimtai prabilti į kiekvieną kandidatą.

APŽVALGA

NELEMTI BLOFERIAI

Grigaičio-Šimučio “Taryba” iškepė dar vieną dekretą savo klusnioms avelėms. Gegužio mėnesį joms įsakoma mitinguoti ir kelti šiuos reikalavimus:

1. Kad būtų atidarytas kelias į Lietuvą Amerikos šelpimo įstaigoms, kurios yra pasiryšusios aprūpinti Lietuvos žmones maistu, vaistais ir drabužiais;

2. Kad Tarptautinė Sąjunginių Tautų Komisija be atidėjimo paimitų į savo rankas civilinę administraciją Lietuvoje ir sustabdytų tenai terorą, masinius žmonių deportavimus ir krašto okio sovietizaciją;

3. Kad būtų Tarptautinė Sąjungininkų Komisija atimtoje atėityje paskelbtų šėmo rinkimus, leidžiant Lietuvos žmonėms laisvai ir demokratiškai pagrėnde išrinkti savo valdžią.

Kitais žodžiais sakant, Grigaičio-Šimučio kombinacija įsako Raudonąją Armiją išmaršuoti iš Lietuvos. Tarybų Lietuvą, jų įsakymu, turi apeleisti Tarybų valdžia.

Po to Lietuvos atvyktų Jungtinių Tautų komisija, kuri padarytų tokį parėdka, kokio nori Amerikoj išėina la k r a š čiai “Naujieji,” “Draugas,” “Dirva” ir tt. ir jį propagandos aparatai.

Po šiuo dekretu rantom ir kojom pasirašytų pats Goebelsas.

Negana to. Lietuvon atfakraustytų tėvai marijonai su perviršiu savo vėniuoliu ir kunigų ir kunigo Konėiaus “Bendrasis Fondas,” kuris nei cento nėdavė Lietuvai, nors ir žino kelius, kaip padiekti Lietuvą. Iš to fondo valdybos mes nesame girdeję jokio pranešimo, kad jis bent už centą ką nors būtų pasiuntęs Lietuvon!

Nelemti bloferiai tie “Amerikos Lietuvių Tarybos” pravadariai! Jie nori padikuoti ne tik Tarybų Sąjungai, ne tik Tarybų Lietuvai, bet ir Britanijai ir Amerikai.

Nejaugi tos “tarybos” pravadaryių galvose gaidukai gieda?

Nejaugi jie mano, kad prieš juos atsklaptus Washingtonas, Maskva ir Londonas?

Taip berazūmiškai blofuoti gali tik avantūristai, kurie visiškai atsisveikino su tikrove.

Bent dalis jų pasekėjų pradėta atspiekti. Atspiekię dar daugiau jų pasekėjų. Bent kiek blaiviau protaujanti žmonės negali jų tikėti, kad Chicagoj tūpinti keli politikieriai padikuotos Amerikai, Britanijai ir Sovietų Sąjungai, kaip jos turi įvesti Lietuvoj toki parėdka, kuris patiktų Chicagoj gyvenantiems smalaviriams.

Jį jau negalima atskirti nuo tokių reakcininkų, kaip M. Woll, Hutcheson, Lewis.

Stai kur žmogelis nudardėjo.

Kada gi mes įvykinsime savo pasibrėžimą gauti Lietuvių Literatūros Draugijon visus “Vilnius” ir “Laisvės” skaitytojus?

Daug pažangių žmonių nepriklausio literatūros Draugijos.

Reikia kalbinti visus. Prakalbęs pasakymo neužtenka. Reikia asmeninio kontakto su visais, reikia rimtai prabilti į kiekvieną kandidatą.

Lloyd George Rolė

BRITANIJA LAIKE PRAEITO KARO IR FAŠIZMO AUGIMO LAIKOTARPIU

F. ABEKAS.

Kelios dienos atgal numirė David Lloyd George, vienas žymiausių Britanijos liberalų. Pasiekęs 82 metus amžiaus ir turėjęs lemiamos įtakos ne tik į Britanijos, bet ir pasaulinę politiką asmuo užmerkė akis fašizmo sutriuškiniui išvakarėse.

Nuo to laiko, kai 55 metai atgal liberalų partijos pastangomis buvo išrinktas į parlamentą, buvo garsum ne tik pačioje Britanijoje, bet ir visame pasaulyje.

Lloyd George pradėjo savo politinę karjerą vidutinių ūkininkų apielinkėje kapito liberalas prieš stambius žemvaldžius, torės. Pablogėjo perėjo šimtmėcio laike Būrų karo savo nusistatymu prieš imperialistinę politiką jis užsitraukė rūstybę ne tik torių, bet ir savo partijos viršūnių.

Bet iš tų kovų Lloyd George išėjo ne susilpnėjęs savo įtaka į Anglijos žmones, bet žymiai sustiprėjęs ir įgavęs pasitikėjimo biednesniuose visuomenės sluogsnuose. 1907 metais išsivystė kovos už uždėjimą mokesčių ant stambaus turto, ypač ant didžiųjų žemvaldžių lordų.

Tų kovų priešakiję stovėjo velionis. Jam pasisekė išjudinti gyventojų minias ir palaužti lordų įtaką parlamente.

Pradžioje perėjo karo Lloyd George gavo vietą prie šaudymu gaminimo ir pristatymo, o paskui prasi-muše į priekį prieš savo partijos oponentą Herbert Asquith, ir 1916 metais laimėjo premiero vietą. Karo vedime jis parodė sugubamo, energijos ir ištvėrėms.

Tuoju po karo šiam liberalui pasisekė išlaikyti premiero vietą prižadant išlaikyti taiką uždedant Vokietijai griežtas mokesčius už karą ir prižadant “padaryti vertingą vietą gyvenimui Britanijoj dėl karo karžygių.”

Kai laike Būrų karo jis priešinosi Britanijos imperializmui, tai po perėjo karo Lloyd George patarnavo tam imperializmui laimėti kovas prieš Francūziją Arfimuose Rytuose, Turkijoje ir slopinti Airijos kovą už nepriklausomybę.

Viena iš nemeliamųjų Lloyd George klaidų buvo pasidavimas reakcininkar—siuntimas ginkluotų jėgų prieš tik ką įsteigtąją Sovietų valdžią. Kiek vėliau šį klaidą dalinai buvo atitaisyta pripažystant Sovietų valdžią ir padarant ekonominę sutartį.

Iš buvusio liberalo pasidarė Britanijos imperialistams sukabamu elementu. Jis buvo pirmis Francūzijos įtakos plėtimą. Kada Clemenceau skymus varinėjo prieš Sovietų Sąjungą, tai Lloyd George jam nepritarė. Tas jau buvo vėlesniais metais, kai kontr-revoliucijai buvo ragai aplaužyti. Kai 1920 metais pasikėlė Pilsudskis pulti Sovietų Sąjungą, tada Lloyd George nepritarė Lenkijos politikai. Nepritarė jis nei Francūzijos žygiams, ir Pilsudskis karą pralaimėjo.

Nors jis nepritarė atviram puolimui Sovietų Sąjungos, bet taigi buvo šalininkas, kad lai įsigali reaktija Europoj kaip atsvara prieš darbininkijos laimėjimą.

Kad ir nebuvo velionis premiu, bet vaidino svarbų vaidmenį tarptautinėje politikoje. Kai 1933 metais naciai paėmė galą Lloyd George tuoju nuvažiavo į Vokietiją. Ir paskui vėlesniais metais jis stovėjo už nacių užgerimimą.

Net patį vėlai, kaip 1938 metais, jis manė, kad su naciais galima taikoje sugyventi. Tačiau kai Hitleris pasigrobė Čekoslovakiją, teko giliai į pasaulinę padėtį žiūrėti, ir vėliau iškilus Lenkijos klausimui Lloyd George pakeitė savo nuomonę.

Po to kai Chamberlainas pažadėjo apginti Lenkiją, velionis pareiškė:

“Yra bauginantis žaishlas” tai daryti, nebent Sovietų Sąjunga stotų į prieš-fašistinę koaliciją.”

Štandien jau visas istorijos lapuose ir tas, kad Lloyd George neklydo tame klausime. Lenkijai naciai sudrapalino per dvi savaites. Vėliau anglai gavo tokias lektijas apie nacių stautėjimą, ir tik glušas arba atviras fašistas tuo nepripažintų.

1940 metais jis stovėjo su Churchillu kovon prieš munichierius. Chamberlainas turėjo pasitraukti. Britanijos politika pasisuko į naują kryptį. Prasidėjo išblaivėjimas nuo raudonojo baubo svaigalo. Prasidėjo nauja orientacija.

Tačiau dar ir tais metais, kai Finlandijos fašistai pastatė ragus prieš Sovietų Sąjungą iš Mannerheimo blanduotos linijos, buvęs Britanijos premieras išstėjo prieš Sovietų Sąjungą.

Dabar visiem, kurie tik turi sveiko demokratiško proto, aišku koki buvo nacių planai: Finlandijos karas prieš Sovietų Sąjungą buvo Hitlerio karas ir karu karas prieš Britaniją.

Tačiau, kaip kituose politiniuose posukiuose Lloyd George realiai susivokė ir kai naciai birželio 22 d., 1941 metais, puolė Sovietų Sąjungą, jis stovėjo už bendrą reikiama su Sovietų Sąjunga, nes tai buvo pačiai Anglijai ir visoms demokratijoms, karį ir Sovietų Sąjungai išsigelbėjimo žygis nuo nacinės vergijos.

Nežinūrin tų ir kitų posukių, Lloyd George vaidmuo buvo svarbus visuomenės pažangos kryptyje.

NELEMTI BLOFERIAI Grigaičio-Šimučio “Taryba” iškepė dar vieną dekretą savo klusnioms avelėms. Gegužio mėnesį joms įsakoma mitinguoti ir kelti šiuos reikalavimus:

1. Kad būtų atidarytas kelias į Lietuvą Amerikos šelpimo įstaigoms, kurios yra pasiryšusios aprūpinti Lietuvos žmones maistu, vaistais ir drabužiais;

2. Kad Tarptautinė Sąjunginių Tautų Komisija be atidėjimo paimitų į savo rankas civilinę administraciją Lietuvoje ir sustabdytų tenai terorą, masinius žmonių deportavimus ir krašto okio sovietizaciją;

3. Kad būtų Tarptautinė Sąjungininkų Komisija atimtoje atėityje paskelbtų šėmo rinkimus, leidžiant Lietuvos žmonėms laisvai ir demokratiškai pagrėnde išrinkti savo valdžią.

Kitais žodžiais sakant, Grigaičio-Šimučio kombinacija įsako Raudonąją Armiją išmaršuoti iš Lietuvos. Tarybų Lietuvą, jų įsakymu, turi apeleisti Tarybų valdžia.

Po to Lietuvos atvyktų Jungtinių Tautų komisija, kuri padarytų tokį parėdka, kokio nori Amerikoj išėina la k r a š čiai “Naujieji,” “Draugas,” “Dirva” ir tt. ir jį propagandos aparatai.

Po šiuo dekretu rantom ir kojom pasirašytų pats Goebelsas. Negana to. Lietuvon atfakraustytų tėvai marijonai su perviršiu savo vėniuoliu ir kunigų ir kunigo Konėiaus “Bendrasis Fondas,” kuris nei cento nėdavė Lietuvai, nors ir žino kelius, kaip padiekti Lietuvą. Iš to fondo valdybos mes nesame girdeję jokio pranešimo, kad jis bent už centą ką nors būtų pasiuntęs Lietuvon!

Nelemti bloferiai tie “Amerikos Lietuvių Tarybos” pravadariai! Jie nori padikuoti ne tik Tarybų Sąjungai, ne tik Tarybų Lietuvai, bet ir Britanijai ir Amerikai. Nejaugi tos “tarybos” pravadaryių galvose gaidukai gieda? Nejaugi jie mano, kad prieš juos atsklaptus Washingtonas, Maskva ir Londonas? Taip berazūmiškai blofuoti gali tik avantūristai, kurie visiškai atsisveikino su tikrove. Bent dalis jų pasekėjų pradėta atspiekti. Atspiekię dar daugiau jų pasekėjų. Bent kiek blaiviau protaujanti žmonės negali jų tikėti, kad Chicagoj tūpinti keli politikieriai padikuotos Amerikai, Britanijai ir Sovietų Sąjungai, kaip jos turi įvesti Lietuvoj toki parėdka, kuris patiktų Chicagoj gyvenantiems smalaviriams. Jį jau negalima atskirti nuo tokių reakcininkų, kaip M. Woll, Hutcheson, Lewis. Stai kur žmogelis nudardėjo.

Kada gi mes įvykinsime savo pasibrėžimą gauti Lietuvių Literatūros Draugijon visus “Vilnius” ir “Laisvės” skaitytojus? Daug pažangių žmonių nepriklausio literatūros Draugijos. Reikia kalbinti visus. Prakalbęs pasakymo neužtenka. Reikia asmeninio kontakto su visais, reikia rimtai prabilti į kiekvieną kandidatą.

Judžių Streikas Dar Nebaigtas HOLLYWOOD, kovo 28.—International Alliance of Theatrical Stage Employees (AF of L) šaukia susirinkimą savo narių šį penktadienį, kad išdiskusavus savo nusistatymą (šį unijai priešinga streikui) link 17-kos dienų streiko judžių industrijoj. Unijos prezidentas Richard Walsh, išvyko į New Yorką pakalbėti su William Hutcheson, karpenderių unijos prezidentu. Jis bandys ištraukti karpenderius iš streiko. Karpenderiai išėjo į simpatijos streiką su judžių darbininkais.

Burmoje Japonai Perkirsti į 3 Grupes CALCUTTA, kovo 27.—Miestely Myittha, 35 mylios į pietus nuo Mandalay, britų jėgos perkirto japonų jėgas į tris dalis. Kiek anksčiau britų jėgos pasivėrė 60 mylių į pietus nuo savo šifiravimūn Irrawaddy miestė. Ir tris dienas pastarė 40 mylių, kad apsupus japonus kalnuose į pietus nuo užimto miesto Myingyan.



Mokslas - Technika - Išradimai



MARGAM SVIETE

Sulig Testamento.

1890 metais Švedijos sostinė Stockholm biednas gyventojas dar gyvu būdamas pardavė savo kūną tyrinėjimui Anatomijos karališkam institutui. Po padarymų tokio testamento praėjo 20 metų ir tas žmogus netikėtai praturtėjo. Ir darė jis tada viską, kad kaip nors panaikintų tą sutartį; negalėdamas geruotu, kreipėsi į teismą. Čia jis betgi netik pralaimėjo bylą, bet magaryčioms buvo priverstas atlygti tai mokslo įstaigai už tai, kam jis be instituto leidimo ištraukė du skaudamus dantis.

Ar Žinote, Kad

Vienas trečdalis kareivių sviete maršuoja su šautuvu ant kairio peties, o du trečdaliai ant dešinio?

Ant kairio peties laiko šautuvus Anglijos imperijoje, Ispanijoje ir Vokietijoje; ant dešinio—Amerikoje, Sovietų Sąjungoje, Kinijoje, Prancūzijoje, Italijoje ir Japonijoje.

Įkiri Kelionė.

Dar 1920 metais buvo galima nuvažiuoti elektrikiniais tramvajais (gatvėkariais) iš vieno Amerikos didmiesčio į kitą, kaip tai iš Clevelando į San Francisco, iš Portlando į Bostoną...

Tokia kelionė betgi buvo labai įkiri ir nesvietiškai nuvažiuoti, nes ypatna, mėginusi taip nuvažiuoti iš Chicago į New Yorką, turėjo mainyt tramvajus net 976 kartus!

Keistas Jausmas.

Kuomet žmogus suseraga nuo sugedusios žuvies, jo jausmai, taip sakant, apsvėčia aukštyn kojomis; tokis ligonis, palytėjęs šaltą geležį, tikrins, būk ji karšta... Pridėjus liežuvį prie ledo, šauks, būk liežuvį nusivilino.

Tai Ne Pasaka.

Apie šunelių ištikimumą užkreduota daugelis dramatiškų scenų, bet štai dar vienas tikras atsitikimas: 1858 metais Edinburge, Anglijoje, mirė tūlas senelis; jam jo šunelis Skye buvo vienintelė pagunda paskutinėmis gyvenimo dienomis. Jų abipusis prisirišimas prie vienas kito stebino visus.

Seneliui mirus, tas šuo per 14 metų visą laiką praleido ant jo kapo. Kiekvieną dieną šunelis nušėdavo nuo kapinių tik porai valandų aplankyti dvi ypatas: karčiamos savininką, kuris šunelį pašerdavo, ir Grefriars bažnyčios zakristijoną, kuris pastatė ant kapo tam šuneliui būdą.

Vieną šaltos žiemos rytą šunelį rado negyvą, skersai ant senelio kapo. Gyventojai vienbalsiai sutiko šunelį palaidoti šale to senelio, o prie tos bažnyčios šventoriaus pastatyta paminklas

šuneliui, kuris ir šandien yra tema jautrios dramos šunelių gyvenime.

Nelabai Senai.

Caro laikais Sibire, čukčių tautelė, buvo išgyvenęs įprotis, užtikrinantis moteriai vyrą, net jeigu jis ir numirtų. Ten mat mergina apšvedavo netik su sau tinkamu vaiku, bet paimdavo augint svetimą kūdikį (vaiką) ir kartu paimdavo su juomi kitą—dvilypų slūbą. Ir kuomet tikras vyras numirdavo, ji dėl jo visai neįtardavo našlę, nes mirusio vietą užimdavo tas augintinis—antras.

Neteko Kantrybės.

Penkiolika metų atgal Texas valstijoje buvo ve koks atsitikimas:

Tūlas žmogus patraukė į teismą savo kaimyną ir pareikalavo atlyginimą sumoje dešimtis centų. Abudu buvo įtakingi piliečiai, abudu upartūs...

Iškarto kaltinamasis atarstas kaltu, bet baismė tapo suspenduota. Skundikas užsigavo dar daugiau ir padavė apeliaciją. Už šešių mėnesių įvyko antras teismas. Prisaikinti teisėjai betgi nesuistatė ir keistas išmestas.

Nežiūrint to, kad kaip vienas taip ir antram kainavo jau labai daug, skundikas rengėsi tolimesnei bylos eigai. Tada kaltinamasis išėjo iš kantrybės ir liuosnoriai sumokėjo originaliai reikalaujamą sumą—dešimtis centų.

Brangi Kopija.

Pabaigoje 19-to šimtmečio Brooklynė, N. Y., Plymouth bažnyčioje klebonavo presbiterijonų kunigas Henry Beecher, vienas iš liberališkiausių Amerikos kunigų tame periode. Dinamiškos iškalbos oratorius, talentingas literatas, jis buvo čempionu kovai už panaikinimą vergijos. Turėjo daug draugų, bet nemažai ir priešų.

Lapkričio 2, 1872, New Yorke išeinantis Woodhull-Claffins savitrašis patalpino sensacinę žinią, būk tas kunigas paviliojo pačią savo artimo draugo. Toji žinia publikoj padarė negirdėtą Amerikos istorijoj sudėjimą:

Tos pat dienos vakare kopija to laikraščio pasirdavė net po 40 dolerių! Amerikos laikraštijos istorijoj panašus atsitikimo dar nėra buvę.

Jūreiviams Spąstai.

1870-tais metais mieste San Francisco išgarsėjo Shanghai Kelly nedidelė karčiama pajūry, kur maišėsi jūreiviai iš visų svieto kraštų. Tos karčiamos savininkai mokėdavo iš tų karveivų išvilioti pinigų jeigu ne gražumu, tai piktumu; o idant tokiam su prievarta išviliojimui pinigų nepasi-

likty pėdsakų, juos nužudydavo.

Toj karčiamej, sakoma, nužudyta daugiau jūreivių, negu bile kurioj kitoj vietoj, o vienok niekas nėra matęs išnešant iš ten bent vieno nužudyto jūreivio lavoną. Tos karčiamos savininkas mat buvo įrengęs specialius spąstus: nužudytą lavoną nutempdavo į tam tikrą kambarį; ten, paspaudus knypkį sienoje, prasi-verdavo grindys ir lavonas įkrisdavo į laivelį, kuris ten lūkuriodavo dieną ir naktį.

Daro Išimtis.

Įtakingiausia ir turtingiausia apdraudus kompanija visam sviete—Lloyds Londone—apdraudžia bile ką ir bile nuo ko, o betgi ne užsiima pavienio žmogaus gyybės apdraudimu, kaip kad daro paprastai bile apdraudus kompanijos.

Ši kompanija daro išimčių, nors labai retai, ir štai kokių:

Ten galima apsidraust nuo baidyklų, iššaukiančių mirtį, nuo mirtino užsigavimo krinant meteorui bei nuo mirtį iššaukiančio juoko teatre einant komiškam perstatymui.

Aristokratų Anglijoje.

Anglijos aristokratai 16-tam šimtmečiu turėjo įprotį savo šeimynai pastovų artistą-piešėją. Jie nepūliodavo dažais anų paveikslus, bet periodiniai turėdavo juos pertaisyti.

Jeigu moteris, daleiskim, įsigijo naujos mados suknelę arba kitai pat suitais plaukus, jos paveikslas reikėjo pertaisyti sulig pasikeitusios išžiūros.

Jeigu vyras pražilo, nusi-skuto visiškai barzdą ar ūsus arba jo veidas susi-raukšlėjo,—jo paveikslas irgi reikėjo pritaikinti tikre-nybei.

Kaip kadaise kriaučiai Lietuvoje periodiniai ke- liaudavo nuo vieno ūkininko pas kitą jų šeimynas ap- rengt, taip 16-tam šimtm- te piešėjai keliaudavo po Anglijos aristokratų dvarus su savo misijomis.

Jis Buvo Tik Negras.

Aštuoni metai atgal Vir- ginia valstijoje plačiai disku- suota pasiūlymas pavaduoti senąjį valstijos himną popu- liariska daina "Carry Me Back to Old Virginny".

Siūlomos reformos šalin- ninkai ir oponentai ieškė- nie visur faktų pareminimui savo argumentams; ir to dis- puto eigoj iškilo aiškėn- mazai kam žinomas faktas:

Daina "Carry Me Back to Old Virginny" parašė ne- gras James A. Bland; jis yra autorium kitų 700 popu- liariskų liaudies dainų ir balladų, jų tarpe "In the Evening by the Moonlight" ir "Oh, Dem Golden Slip- pers".

Milioni žmonių Ameri- koj su didžiausiu pasitenki- mu dainuoja tas dainas,



Kai Talkininkų jėgos užbaigė darbą tik vienas malūnas ir jūrų žibintas beliko šiame nau- nių okupuotam kaime Kapelle, ant Walcheren salos, Šiaurii jūroj.

VIKTORAS HUGO

Hollywoode ruošia ma nauja filma "Viktoro Hugo gyvenimas." Filmą paga- mins 20th Century Fox.

Ne tik Amerikos meniš- kam gyvenime tai bus didė- lis įvykis. Garsusis fran- cūzų apysakorius Viktoras Hugo buvo žinomas visoj Europoj, visam pasauly.

Viktoras Hugo gimė 1802 metais. Pradžioj savo lita- ratūrinės ir politinės karje- ros jis buvo rojalistas, kara- liškos valdžios šalininkas. Jis priklausė turčių klasei. Nieko jam netrūko, nebent gervės pieno...

Laipsniškai, betgi, Vikto- ras Hugo sutapo su progres- vės visuomene. Sykiu su lordu Byronu. (Anglų poetu) jis karštai gyne Grek- jos liaudies sukilimą prieš turkų jungą. Jis sveikino 1848 metų revoliucijas Prancūzijoje ir Vokietijoje.

Kuomet Napoleonas III pasidarė Prancūzijos dikta- torium, Viktoras Hugo pak- selbė jam griežtą kovą. Diktatorius išvijoj garsia- sią Prancūzijos rašytoją iš- trėmėm. Per 18 metų Hu- go turėjo gyventi Anglijoje. Bet jis nenuleido, nenu- lenkė savo galvos.

Hugo karštai rėmė Garibaldį ir Mazzini-kovą už Italijos išlaisvinimą. Jis karštai pritarė Vengrijos tautiniam revoliucionieriui Ludvikiui Kossuth'ui. Jis aktyviai palaikė garsų ko- votoją—žurnalistą Gerceną, kuris Londone pradėjo leisti žurnalą "Kolokol" (Var- pas). Gercenas buvo pirmo- se eilėse kovoj prieš carizmą.

Viktorui Hugo rūpėjo ir Amerika. 1859 metais jisai apeliavo į Amerikos visuom- enę išgelbėti gyvastį John'o Brown, išgarsėjusio

ypatingai pietinėse valsti- jose, bet kadangi jų au- torium buvo viso labo tik... negras, jo vardas buvo ir yra sistematingai igno- rujamas. Ir kada tas dani- ško talento negras mirė 1911 metais, jį palaidoj Bala- Cynwyd, Pa., patylomis ir beveik slapta; ant jo kapo nepalikta jokio ženklelio, nes mirusis buvo... tik ne- gras.

Suvalkietis.

kovotojo prieš negrų vergi- ją. Laikė piliečių karo Hugo karštai rėmė prezidentą Lincolną. Didžiajam Eman- cipatoriui Viktoras Hugo parašė daug laišku. Lincolnas jam atsakė, prisijusda- mas savo fotografiją su draugišku laišku.

Kuomet Lenkijoj ir Lie- tuvoj prasidėjo smarkesnis sąjudis prieš carizmą, Vikto- ras Hugo, visa savo siela, buvo su revoliuciniais sukil- leliais.

Is to visko aišku, kad di- dysis francūzų tautos pa- triotas buvo, tuo pačiu sy- kiui, tarptautietis geriausia- to žodžio prasme. Kur tik kovota už žmoniskumą, už progresą, ten jis dėjosi visa savo siela.

Kuomet po ilgų metų gy- venimo ištėmėm, jis galėjo sugrįžti Prancūzijon, kur jau nebebuvo Napoleono "Mažojo", francūzų tauta entuziastiškai jį sveikino, kaipo laisvės čempioną.

Geriausiu ir populiariau- siausiu jo kūrinium buvo "Les Miserables" (Apleistieji). Šis kūrinys pasirodė 1863 metais. Po to jis buvo daug- gelį-daugelį kartų iš naujo spausdinamas. Ligi pereinio šimtmečio pabaigos jo išsi- platinio 7 milijoni kopijų...

To kūrinio siužetu Ameri- koj pagaminta net trys fil- mos.

Viktoras Hugo sukūrė pa- grindą tos tradicijos fran- cūzų literatūroje, kurią vė- liau pasekė visi garsieji francūzų rašytojai. Hugo buvo ne tik grožinės litera- tūros meistras, ne tik apy- sakų rašytojas. Jis buvo ir liaudies tribunus.

Tą didžią tradiciją tęsė Emile Zola, Anatole France, Henri Barbusse ir Romain Rolland. Jie neužsiskleidė savo vidujiniuos pergyveni- muos, savo rašytojavimo lukšte. Jie atmetė tą obalsi, kad menininkas tik savo menu tegyvena. Jie buvo liaudies tribunais, jie buvo laisvės čempionais, jie skel- bė kovą aukso veršiams.

Beveik visi jie galėjo gy- venti prabangoje, pakilę į olimpą. Bet nei vienas jų ne- pabijojo nutraukti ryšius su "turtiniais ir išmintin-

PERGALĖS DARŽAI

Pereitais metais Ameri- koje buvo daugiau kaip 18 milijū Pergalės Daržų.

Galima suprast kiek daug jie davė daržovių. Nekurios šeimos beveik pusę žvie- zių daržovių gaudavo iš šio- vų rūpestingai apdirbtų ple- cukių.

Šis gražus ir naudingas paprotys, veikiausia, pasi- liks ir po karo.

Valdžios įstaigos, laikra- čiai ir specialiai susikūrę daržininkų klubai labai daug padeda asmeninei ini- ciatyvai.

Siemė Pergalės Daržų, veikiausia, bus daugiau ne- gu pernai. Prezidentas Rooseveltas atsisaukė Amerikos žmones steigti dar daugiau tokių daržų.

Jų svarba ne tik daržo- vėse. Žmonės gerai išsi- mankština, sustiprėja fizi- niai. Antra vertus, tarp kai- mynų-daržininkų sustiprėja prieteliškumas. Jie kei- čiasi naudingais patarimais, savytarpine pagalba.

Daugiau Pergalės Daržų! Daržininkas.

2,000,000 Nylon Moteriškų Kojinių

Pereitą savaitę načių už- frontėj nusileido 30,000 amerikiečių. Jie vartojo pa- rašiutus ir glaidierius.

Parašuiatam ir glaidieriam reikia tvirtos medžiagos vir- vėms. Nylon yra tokia me- diaga.

Sakoma, tiek ten buvo pa- vartota nylon, kad būtų bu- vę 2,000,000 gražių, švelnių kojinių mūsų šalies moterė- lens.

Karo laimėjimas svarbiau- karl kojines. Po karo bus pakankamai nylon ir dėl visų kojinių.

gais", su pabaltintais aristo- kratijos grabais. Tuomi jie užsipelnė ne- mirtiną šlovę.

Romain Rolland, kuris mirė pereitų metų pabaigo- je, savo gyvenimo saulelei- du, karštai sveikino komu- nistų lyderį Maurice Thorez.

Viktoras Hugo būtų jį sveikinęs, jeigu būtų gy- vus... Vilniškis.

Žemaičių Valgis

Senovės žemaičiai mito galvijais, žvėrimis, paukš- čiais, žuvmis ir javais, ku- riuos patys augino. Žvėris miške pėdsakais siundė, paukščius vanagas ir saka- lais gaudė, žuvis tinklais ir venteriais žvejoj, karves ir kumeles melžė, alų ir midų patys darė, o turtingieji rū- gusį kumeles pieną gėrė. Valgė žemėje susėdę, kar- tais meškena ar vilkena pa- sikloję, retai tevalgė virusį valgi—daugiau keptą ar džūvūsi. Pervis taupė dė- ras, skilandžius, kumpius, vėdarus, šūpinį, lašinius, spirgius, tyrę, batvinius, šautą, juką, putrą bei kreml- bius visokios rūšies, slėgtus ir džūvūsius.

Šeiminnikė valgant res- niesiems vyrams resnūsios mėsos klūpurius dalijo, ku- riuos vyrail, paėmė abiem rankom, it lokiai ar kokie liūtai, laupė, o negalėdami nužėloti, iš pajosčio bried- kriauinį ištraukė, į kšnius graižė. Vienok valgyje ir gėryje visuomet buvo vidu- tiniai, tai yra valgė kiek sveikatai reikiant; todėl ji beveik karšties sulaukdavo, ir dažnai galėjai regėti bočių su dukters šūniumi ir karį jojant. Dar šios gady- nės žemaitis ir aukštaitis mažne pusę metų jau ne ant meškenu, lūšenu gulis be- valgo, bet pasimetęs ant pil- kos žemės, nuilsęs nuo var- gų, kremta iš kruvino delno juodos pusplėnės duonos plėtą, kruvinu prakaitu ją drėkindamas ir nebeminda- mas jau galybės savo bočių, prabočių, kurie kitą kartą savo kantrybe ir galybe pa- saulį gandinio, o savo dorybe ir lėta svėtimoms tautos paveiklu buvo.

Simanas Daukantas.

Plaukas ir Beringai

Žmonės pripratę sakyti "nei per plauką." Plaukas gan plonas dalykas. Bet ką jūs manote apie tokį berin- gą, kuris savo skersmenyje yra tik aštunta dalelė plau- ko. Tokių beringų 100,000 telpa į noperšką.

Kur tokius beringus gali vartoti? Bet jų reikia, jie yra daromi ir vartojami.

Mechanizmo nesuprantas, žinoma, sakyktų, kam tie berin- gai, užmėvel ratą ant ašies ir lai sukasi. Idėjus beringus milijoniniai suma- žinama ašies kaitimas. Be beringų nebūtų nei automo- bilių, nei orlaivių.

KUBANIAUS APELSINAI.

Maska.—Kubanių, šiau- rėjų nuo Kaukazo, pasirodo, gerai užauga apelsinai (orenžiai), lemonai ir man- darinai.

Derlius surinktas dvigu- bai didesnis negu pernai. Sekančiais metais apelsi- nų ir lemonyj sodnai užims šėsis tūkstančius hektarų.

"VILNIES" 25 Metų Jubiliejaus KONCERTAS



Vivian ir Zigmantas Baltušiai



Roselando Moterų Choras, vadovaujamas Ag. Kenstavičienės



Konst. Abekienė ir Ag. Kenstavičienė

Nedėlioj, Balandžio-April 8, 1945

Durys Atviros 2-rą Valandą. Programas 3-čią Valandą Popiet. Šokiams Grajys Dvi Orkestros. Bus Skaniausių Užkandžių ir Gėrimų



Petras Burdulis



Povilas Dauderis

IDOMUS PROGRAMAS. DAINUOS 5 CHORAI

L. K. M., Roselando Aido, Roselando Moterų, Bridgeporto Moterų Kultūros ir Cicero Lietuvių Moterų. Z. Baltušis ir Žmona išpildys smuikos ir gitaros duetą.



V. Yuden



Julius Krasnickas

SOKOL SVET.

2345 S. KEDZIE AVENUE

Ižanga su taksais \$1.10

ALTORIŲ ŠEŠĖLY

ROMANAS

Rašo
V. Mykaloitis—Putinas

Dvasios tėvas andai išvedžiojo, kad jau pats mūsų buvimas čia seminarijoje yra mūsų pasaukimo ženklas. Dėl ko iš tiek daug besimokančios jaunomenės tik mes čia atsiderėme? Dievas taip surėdė. O jeigu yra keli įsibrovėliai, tai ligi šventimų juos išsijos. Juk, antai, Varioke jau seniai nebėr. O jeigu koks įsibrovėlis ir liko, tai kodėl juo būtina turėti būti aš? O Varnėnas? Ir tą išsijoj. Na, tegu sįjija ir mane. Nieko prieš tai neturiu ir neveidmainiauju. Bet pats nesitrauksiu. Kur pagaliau dingčiau?

Pirmadienis. (Tęsinys iš vakar.)
Su dingimu tiek jau to! Tai irgi opuntistiškas motyvas. Bet iš viso neverta. Nepatinka man seminarija? Daug kam nepatinka. Aš esu "oziembly" atšales klierikas? Dauguma toki. Aš bent už juos neblogošis. Nesigiriant, aš turiu dar gal daugiau idealizmą, sumanymų ir pasiryžimo dirbti, negu tie gerieji, pamaldieji ir kalikai. Leiskim, būsiu vikaras. Atliksiu savo pareigas bažnyčioje ir namie, važinėsiu savo ligonius, suorganizuosiu kokią draugiją, chorą, jei bus mišra parapija, kovosiu su lenkais, platinisui blaivybę, spaudą, o gal šį tą galėsiu ir rašyti. Naudingo darbo visados atsiras.

Svarbiausia, išsisaugoti gėrimo, kortų ir moterų. Pirmųjų dviejų nemėgstu visiškai ir esu tikras, kad nepasiduosi. Kai dėl trečio, tiesa pasvajojau, bet nieko ypatingo sau prikišti negaliu. Pasvajoti—dar ne nuodėmė. Aš juk jokių šventimų dar neturiu. Pagaliau, sako ir mylėt galima, kad tik padoriai. Aš nelabai tuo tikiu, bet manau, kad lengvai galima apsieiti ir be to.

Iš viso su moterim baigta, kad visoki Bragat'ai neturėtų progos daryti per didelių išvadų. O vis dėlto gaila! Tikri mes nusikraustieji. Nuo 16-17 numarinių ne tik širdį, bet ir svajonių išsidažėti. Tegū sau ką nori kalba per rekolekcijas ir meditacijas apie geidulių tenkinimo žemumą, apie žmogaus prigimties gyvuliškumą ir t. t.—manęs tai visai neįaudina ir neįtikina. Ir kam čia geiduliai ir gyvuliškumas? Argi visi, kurie mylisi ir vedasi, tai vien geidulus ir gyvuliškumą tenkina? Juk melės apskritai Bažnyčia nelaiiko nuodėmė.

Pagaliau kam aš čia maistauju? Nieko tuo aš nepadėsiu. Ne taip jau ir svarbu. Nors gaila, bet gyventi ir dirbti be to galima. Sako, net geriau. Šventas Jonas evangelistas dėl to pasiekęs tokias išminties aukštības, kad visą amžių išgyvenęs skaiestybėje. Bet man atrodo, kad čia kažkas ne taip. Kur pagaliau skaiestybės ribos?

Didysis ketvirtadienis.
Didžioji savaitė, ypač antroji jos pusė—tai mum sunkiausias metų dienos. Ir prieš piet ir po piet katedroj. Bet tai nieko. Čia pamaldos kad ir ilgos, bet įdomios. Gerai šiandien sugiedojom Miserere. Bažnyčia apytuštė—puikiai skamba. Bet Lamentacijos nekaip pasisėkė mūsų solistams.—Nieko negalau šiandien rašyti. Galvoj tuščia, tuščia, tuščia...

Velykų antroji diena.
Šiandien pagaliau galima atsikvėpti. Šventės su visomis savo ceremonijomis ir giedojimais taip kaip baigtos. Juk tai linksmosios Velykos! Kur ta linksmybė? Aš bent jos nepatyrčiau. Tarpais buvo įdomu ir įvairu, dėl to, kad ne kasdieniška. Bet kad širdy būtų džiaugsmo? Ne. Atvirkščiai, gal kartumo. Šventės niekad manęs ypatingai nepradžiugindavo ir nesuraminavo, bet šitos nė tiek.

Ak, kaip aš norėčiau nors kartą pajusti gyvą religinį džiaugsmą arba susijaudinimą Dievo akivaizdoje ir Jo artybėje! Tai būtų atspirtis, tai būtų tvirtybės šaltinis ilgam laikui, o gal ir visam gyvenimui. Bet ne, nė karto! Tai ima mane slėgti, ima mane kanškinti. Ypač tai jau-

čiu per didžiausias šventes, kada, rodos, viskas prisisunkę religinės nuotaikos, kada pačios pamaldos tokios prasmingos. O jeigu ne pamaldos, tai ir be jų yra momentų, kada rodos turėčiau išgirsti Dievo balsą.

Štai ir aną naktį turėjau valandą klūpoti prie Grabo. Mėgstu tą klūpojimą. Buvo jau po vidurnakčio. Žmonių bažnyčioje nelabai daug. Susitiekimas, tyta. Bažnyčia apytamse, tik prie Kristaus grabo eilės žvakikų, kurių mirginti šviesa neardo nei tų sūtemų, nei tu susitiekimo. Ji tirpsta žalumnuose, gėlėse ir Grabo papuošimuose. Klūpodamas aš laukiau, aš tikėjausi, kad pagaliau nors kartą suplazdės mano širdis gyvu čia esančio Kristaus naujaitimu, ir aš patirsiu Dievą aiškiau, negu iš 5 šv. Tomo kelių, kurių mokomės teologijoje. Iš pradžių aš bandžiau pasyviai pasiduoti visai aplinkumos nuotakai, susiliesti su ta tyta, su ta apytamse, su tuo žvakikų mirgėjimu, su gėlybe bei žalumnyje kvapais. Aš taip pat stengiausi įsijausti į visą tą Kristaus Grabo Vaizdą ir neapimama tos nakties paslaptį. Bet gėda prisipažinti: aš pajutau... kad imu snausti.

Tada pradėjau aktyviai valios pastangomis daryti tikėjimo aktus. Aš ėmiau mąstyti Kristaus kančią, stengdamasis gyvai įsivaizduoti visą jos baisumą, aš svarsčiau begalinę Dievo meilę žmonėms, aš bandžiau atsimiti ir gyvai prisistatyti visas, girdėtas per rekolekcijas, meditacijas ir konferencijas, mintis, vistiek laukiamo rezultato nepasiekiau. Aš likau šaltas, kaip buvęs, sunkiai gindamas nuo pašalininių minčių ir vaizdų ir slopinamas pradedantį atbusti kažkokį pikto prieštaravimo balsą. Pagaliau ėmiau skaityti "Apie Kristaus sekimą" tą didžiausią dvasinės literatūros šedevrą, kuriuo, sako, gėrisi net ir netikį Dievą žmonės. Bet ir čia aš veltui bandžiau įeiti į savo rolę ir padaryti ją savo širdies balsu. Ne, aš skaičiau gražius žodžius, bet man svetimus ir šaltus.

Taip besikankinant, praėjo mano klūpojimo valanda. Jei tikėt dvasinio gyvenimo vadovam, tai tokiomis pastangomis aš turėjau daug Dievui nusipelnęti. Tą patį moko ir šv. Tomas a Kempis. Bet ar aš kaltas, kad mano pačio širdis sako, jog tai nebuvo malda, nes nebuvo jokio santykiavimo su Dievu.

Kai aš šitai rašau, man ateina į galvą mintis apie daugelį kartų girdėtus kunigo pašaukimui pavojus, kurie eina iš blygų knygų, iš blygų draugysčių, iš blygų žmonių, iš moterų, iš įvairių pasaulio tuštybių. Mano pašaukimui didžiausias pavojus, tur būt, eina iš manęs pačio: kad aš Dievo nejaučiu. Visi kiti gali būti tikėtai šito paseka.—Pamąstęs matau, kad aš trūkumu aš jaučiu nuo pat įstojimo į seminariją. Kas bus? Gal kitus metus dogmatinė teologija išsklaidys mano baime? Skambina...

Velykų trečioji diena.
Šiandien po pietų turėjome ilgą pasivaikščiojimą. Gera išeiti į laukus prasi-blaivyti po švenčių darbo ir įspūdžių. Bet laukuose dar šalta, vietomis dar yra sniego, keliu purvynas, bet klierikas, kaip karveis: eik, kur veda, ir tiek. Vaikščiojau su draugu Eiguliu. Jisai priklauso į kuopelę, tad kalbėjomės visai atvirai. Neiškentęs, pasakiau jam kas many kelia nerimasties, kai imu sekti savo dvasinį gyvenimą. Bet ir jisai pagiedojo tą patį: —Nenorėk tu būti šv. Tomas a Kempis, ar kuris kitas mistikas, kuris Dievą tiesiogiai jautė savo ekstazėse. Tu per daug nereikalauk nei iš savęs, nei iš Dievo. Jeigu tu eini išpažinties nenuslėpdamas nuodėmių, priimi Komuniją, pamąstai, sutinki su visomis tikėjimo tiesomis, tai tu ir pakanka. Tai turėdamas, tu būsi geras, eilinis kunigas, o pakliūti į šventuosius, tur būt, nė pats neturi pretenzijų.

(Bus daugiau)

Is Detroito Lietuvių Klubo Susirinkimo

Sekmadienį įvykusiame Detroito Lietuvių Klubo susirinkime surasta, kad klubo miręs išdininkas J. Širvinskas buvo palikęs du šimtu dolerių klubo gaudorui, iš pradžių mėnesio, dėl apsvietos. Tie \$200 bus grąžinti širvinskieni.

Kol prie to prieita, buvo daug skardžių žodžių. Išdininkas J. Dačė raportuodamas apie klubo išdą, padidino išdą net tūkstančių dolerių. Pastebėjus jam, kad jis turi klaidą, sutiko su turto raštininko pastaba. Bet kai prezidentas Straigis savo numeriuose darė klaidą ant \$188 su centais, reikėjo daug darbo padėti kol pamatė savo klaidą. Po ilgam "bombardavimo", nepasiekdamas atėjęs prie manęs paklausė: "Parodyk kaip tai tu turi?" Parodžius jį klaidą, sutiko ir prisipažino prie klaidos. Ir tie \$188 ir centai, kuriuos jis buvo "surašęs", prapuolė. Kai turto raštininkas per kelis sykius vis tvirtino, kad prezidentas turi, tai buvęs išdininku 1943 m., vyrukas bursėjo, jog su juo negalima susikalbėti, kai aš buvau išdininku nesuskalbėjau; su juo negalima susikalbėti." Mat ir jis gavo "pipirų" už savo klaidas. Už 14 mėnesių bandė atkeršyti ir drėkšt turto raštininkui į veidą. Bet...

Visas įvykis tarp D. L. K. ir širvinskienės būtų neįvykęs, jei buvęs prezidentas C. Martin būtų supratęs ir padaręs palyginimą, kai padėmė iš registro įplaukas su išlaidoms, tai būtų surašęs tuos du šimtu ir būtų nereikėję reikalauti iš širvinskienės. Bet jis pridavė naujam išdininkui kaip registro pinigų ir niekam nieko nesakė. Išdininkui ne-

atsilankius į vasario mėnesio susirinkimą, nieko negalima buvo daryt. Sausio mėnesio susirinkime niekas nieko nesakė. Bet turto raštininkui pasakius knygų sąrašą, turto kontrolės narys (1944 m.) Pet. Yarmak užsispyrusiai sakė, kad tie du šimtai yra pas išdininką. Turto raštininkas žinojo kiek per sausio ir vasario mėnesius registeris davė, kiek narių duoklių jėjo ir kiek buvo išlaidų. Kai išdininkas pranešė kiek jis priėmė pinigų per tuos du mėnesius, tai tuoj pasirodė du šimtai dolerių neeje per registerį. (O kai išdininkas palieka \$200 dėl bilų apmokėjimo, kol registeris gaus pinigų, jų nemušė ir registerį.) Tokiu būdu išdininko pabūti pinigai atsirado. Jei būtų buvę turty knygų įrašyta gegužės mėnesio įplaukos taip, kaip turto kontrolieriai turėjo pasirašę, tai tie du šimtai būtų negryžė širvinskieni. Taipgi reikia sakyt ačiū P. Yarmakui už pasakymą kaip jie turi užrašę savo rekordus.

Dabar Bus Geroji Susirinkimo Pusė.

Klubas paaukavo \$50.00 Raudonajam Kryžiui ir \$50 Lietuvos nuo karo nukentėjusiems žmonėms, kurie eis į Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetą, Brooklyn, N. Y.

Klubas Lietuvos žmonių gelbėjimui bus aukavęs viso \$200.

Klubo užrašų raštininkas S. Pangonis dėl ligos nedauglyvavo susirinkime. Susirinkimo raštininkas išrinktas L. M. Balchūnas.

Turto raštininkas Vincent Zabol.

Linkiu Linksmų Velykų Visiems
Prieteliams ir Draugams

Charles P. Kal

Linksmų Velykų Suenčių
Visiems Chicago Lietuvosiams



AL. VAITIS

Kelios Žinutės iš Ūkininkų Veiklos

Gerai Pavyko Raudonojo Kryžiaus Parengimas.

Scottville, Mich.—Kovo 18 d. buvo surengusi Lietuvių Ūkininkų Draugija parengimą Raudonojo Kryžiaus naudai. Draugijai atėjo į pagelbą Raud. Kryžiaus komitetas, parūpino krutamus paveikslus. Moterys paaukojo kelius tortus, kuriuos pardavė iš varžytinių ir sukėlė nemažai paramos. Viso nuoparengimo liko pelno \$71. Liet. Ūkininkų Draugija iš išdų paaukavo \$10. Viso Raud. Kryžiui įteikta \$81.

Skaudi Nelaimė Seimojo Fountain, Mich.

Irving Nash seimojo įvyko skaudi nelaimė. Kovo 19 d. važiuo I. Nash, 66 metų, jo sūnus, 13 metų. Auto atsismušė į medį ir užsidėgė. Abudu buvę automobilyje skaudžiai apdegė. Nuvežti į ligoninę, berniukas mirė už poros dienu, o tėvas mirė kovo 24 d.

Tai baisus liūdesis šeimoje, o nelaimingiesiems buvo didelės kančios.

Reiškiu simpatiją Nash šeimai.

Nepamirškite LLD 218 Kp. Parengimo.

Jau buvau rašęs, kad LLD 218 kp. rengia žaislių parę balandžio 7 d. Tačiau buvo manytja, kad kalbamas parengimas įvyks pas L. Stakėną, bet dabar nutarta pakeisti vieta. Vietoj pas L. Stakėną, dabar tas parengimas įvyks Lietuvių Ūkininkų svetainėje, balandžio 7 d. vakare.

Kuopa užprašo visus narius ir abelnai lietuvius bei kitus kaimynus ateiti į sąj parengimą ir linksmiai, draugiškai praleisti laiką.

F. Žukas.

Phone: Lafayette 5300
4180 Archer Avenue
URBA Gėlininkas
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams, Paruošimams

Siuočiamė Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPLYČIOS
JOSĖ PATOGUMUI
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GRovehill 6142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 5169
Manų patarnavimas yra greitas, mandagus ir
Jūsų finansikam sloviti priimamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Fullman 1274
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3672

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4088

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. FULLMAN 9661

LAISVAMANIŠKOS PASTABOS

Rašo A. M. Metelionis

Kriekščionys—katalikai labai didžiūjasi su savo taip vadinamais dešimtis Dievo prisakymų, kurie būk esą jų dorovės kelrodžiai ne tik šiame gyvenime, bet ir po mirčiai žada dangų. Iš tų prisakymų aštuntą yra: "Ne kalbėk netiesą prieš artimą savo," o tas lietuviškai reiškia—nemelauk!

Mažai katalikų pildo šią savo Dievo prisakymą, o dar mažiau jį pildo katalikų kunigija. Ypač kada katalikų kunigija kalba arba rašo apie kitatikius ir laisvamanus. Nėra čia vietos pakratinti praeities istorinius faktus ir kunigijos darbus; užteks to, kad mes atsiminsime pastarųjų 25 metų katalikų kunigijos kalbas ir raštus apie Sovietų Sąjungą ir 1936-38 metų Ispanijos civilinį karą. Čia kunigija ne tik neprisišaukia aštunto prisakymo, o begėdiškai iškreipė faktus ir melavo.

Daug sykų teko skaityti lietuvių katalikų spaudoje, kad būk barbarai bolševikai Rusijoje tarpe 1917-1920 metų išžudė 8,050 dvasiškiuos, tame skaitliu 1,275 vyskopus. Čia tų "nužudytų" vyskupų skaitlinė begaliniai perdėta, nes tiek vyskupų ne tik nebuvo Rusijoje, bet nėra ir visam katalikiškam pasauly. Vėlesnėj laidoj Catholic Encyclopedia ir Encyclopedia Britannica sako, kad 1917 metais Rusijoje per

abi tūkybas: tai yra pravoslavų ir Romos katalikų, buvo ne daugiau kaip 80 archiepykupų ir vyskupų. Taipgi Encyclopedia Britannica sako, kad apie pusę tų vyskupų ir archiepykupų iš Rusijos išbėgo į kitas šalis. Rusijoje buvo 80 archiepykupų ir vyskupų, pusę jų pabėgo į kitas šalis. Tai Rusijoje liko apie 40, o bolševikai kokių tai stebuklingu būdu surado Rusijoje 1,275 vyskupų ir archiepykupų ir visus juos išžudė! Šitokiais ir panašiais "melais kunigija šmeižia darbininkų valdomą šalį Rusiją.

Faktas yra, kad Sovietų vadai net ir per daug žvelniai elgėsi su išdavikais kunigais ir vyskupais. Pavyzdžiui, net kada trečią syk pagavo lietuvių vyskupą T. Matulionį dirbant priešvaldišką darbą, tai net ir tada jį kaip išdaviką nežudė, o pasiuntė malkas kapoti: naudingą darbą dirbti.

Ne sykį ir ne du teko skaityti mūsų spaudoje iš lietuvių kolonijų pranešimus apie mirtį tenaitinių veikėjų.

Korespondentas pirmojo dalyje korespondencijos aprašo, kad velionis buvęs pilnai susipratęs darbininkas, per daug metų laisvas nuo religinių prietarų, mylintis mokslą ir tt. O po šitam baigia aprašymą maždaug sekančiai: "Velionis buvo palaidotas

su bažnytinėmis apeigomis katalikų kapinėse."

Dabar, kaip tas gyvas buvęs laisvamanis, priešas religijos ir visų prietarų, o miręs buvo palaidotas su visais religiniais burtais, tai lyg ir misterija.

Ypatiškai žinau įvykį kur kunigas buvo iš teismo išėmęs prieš laisvamanį draugmę (Injunction), kad tas nei šaligatvį pro bažnyčią negalėjo eiti. Bet kada šitas pats laisvamanis mirdamas paliko keliolika tūkstančių dolerių ir jo seserys gerai kunigą patėpė, tai jis jau ne gyvas buvo padarytas "geru kataliku" ir palaidojo, kaip kokią davatką.

Iš tiesų, iš mirusių laisvamanų darymas davatkų tapo kunigijos pelningu raketu. Tą blogą gali pataisyti patys ir dar gyvi laisvamaniai. Tie visi laisvamaniai, kurių dar artimi giminės yra kunigų globoj, tai būtinai turi padaryti testamentą (Will) ir įrašyti juodu ant balto kaip jie nori būti palaidotais ir t. p. Tada ir vien tada mirę laisvamaniai nebus išjuokiami, o bus palaidoti kaip 20-to šimtmečio žmonės.

Žmonės, kurie turi mažiausią žinojimo, yra daugiausia religingi ir ant jų pasilaiko kunigijos pelningas biznis. Žmogus gali būti iki ausų įsikibęs į religiją, bet ta jam neduos reikalingo maisto, drabužio ir pastogės. Patarlė sako, kad religija yra daug panaši į

gaidį, kuris nors daug kvaksti, bet kiaušinio padėti negali...

Visų tautų ir tikybų kunigija šaukia, tartum, už liežuvių paratė, kad būk žmonės pametę Dievą; turi greitai jį surast ir vėl remti kunigijos biznį. Iš tiesų, žmogus Dievo pamesti negali, nes jis jo niekadoms neturėjo. O kunigai mano, kad Dievą taip yra lengva pamesti kaip užziką ir taip yra lengva užmiršti kaip lietsargį. Yra lengvatikių žmonelių, kurie kunigų užgautuoti beieškodami Dievo tankiai save pameta...

Ir pastaroj savo kalboj Hitleris vėl pakartojo savo seną tiradą, kad jis būk pildas Dievo valią ir nori sunaikinti bedievišką Rusiją. Yra žinomas faktas, kad Hitleris yra aklas religinis fanatikas, kuris kiekvienoj savo kalboj vis šaukiasi Dievo palaimos ir pagalbos. Jei kas norėtų daugiau sužinoti apie Hitlerio religiją, tai partatrina perskaityti K. Heiden'o knyga: "Der Fuehrer; Hitler's Rise to Power."

"Čysčius, tai peklos priemiestis," sako kunigų laikraštis.

"Our Sunday Visitor," tai įtakingiausias Romos katalikų kunigijos Amerikoje laikraštis kuris, sakoma, turi virš milijoną skaitytojų. Lapkričio 26 d., 1944 m., šitam laikraštyje tilpo straipsnis apie čysčių.

Antgalvis: "Purgatory is Real—A Suburb of Hell" (Čysčius tikras—priemiestis peklos).

Toliaus straipsnyje skaitome: "Kiekvienas katalikas gal dar nežino kas yra mokinama per geriausius bažnyčios autoritetus, kad kentėjimai Čysčių yra tokie pat kaip ir pekloj. O tas reiškia, temperatūra yra abiejose vietose artimai panaši."

Paklausk kunigo kur pekla ir čysčius? O gausi atsakymą, "nežinau, bet yra." O čia "autoritetai" jau "šmieravo" kaip toli viena kitos tos taip kunigijai reikalingos vietos randasi ir net koks ten oras.

Iš Pittsburgh, Pa., šv. Augustino zokoninkai siuntinėja laiškus ir siūlo pirkti jų "labai pamačyvas" mišias ir pastoti rėmėjais jų biznio.

Amžino gyvenimo narystės mokestis tik \$5.00 ypat, o būsiai nariu ne tik gyvas, bet ir miręs ir supuvęs...

Nelaimės, Susirinkimai Ir Parengimai

Pittsburgh, Pa.—LDS 160 kuopos narį Juozapą Shimkų paiko skaudi nelaimė. Jis skubėjo paimti gatvekarį tuom kartu atbėgo automobilis ir parmušė Shimkų ant žemės ir dar kelis jardus vilko. Ilaužė šonkaulius ir sulaužė koją. Ilgą laiką prisigė guleti ligoninėje. Dabar jau namie, bet dirbti dar negali.

H. Kairienė, taipgi LDS 160 kuopos narė, vasario 4-tą d. einant žemyn laiptais paslydus nupuolė ir susižeidė koją. Turėjo kreiptis prie gydytojų ir turėjo pabūti lovoje. Ją prižiūrėjo gydytojas L. Kabakeris laike virš trijų savaičių. Dabar jau pradeda dirbinėti.

D. P. Lakavičius, LDS 160 kuopos išdininkas, vasario 11 d. apsirgo staiga. Būnant susirinkime jis pradėjo gausiti, kad labai prastai jaučiasi, draugai patarė jam eiti į namus. Tik spėjus parėiti namo, taip skaudžiai apsirgo, kad turėjo išguleti lovoje daugiau dviejų savaičių po Dr. L. Kabakerio priežiūra.

Dabar pradėjo kiek darbuotis savoj dirbtuvėj, bet sakosi, kad labai dar silpnas, negalys atsitaistyti. Gydytojas sako, kad ims laiko atsitaistyti, nes tai aukšto kraujo spaudimo liga.

Turiu priminti, kad D. P. Lakavičius dirba daug dėl Lietuvai pagalbos teikimo. Jis davė prie savo dirbtuvės kambarius sunėsti drabužius ir čeverykus. Daug dešėty porų čeverykų yra sutaisęs, paimdamas tiktaid padarytas išlaidas. Taipgi visi siuntiniai buvo pasiūsti į centrą Lakavičiaus rūpestingumu. Dabar laikinai apsilpo tas darbas, žinoma, priežastis tame, kad Lakavičiaus dirbtuvė buvo uždaryta, taipgi nebuvo kas taip labai rūpintis.

Nuo savęs D. P. Lakavičiui linkiu greito pasveikimo.

Kaimynas.

Dar Labiau Suvaržys Kareivius

NEW YORK, kovo 27.—Armijos ir laivyno vyresnieji sušaukti ir susirinkimui ant Governor's Island nutarė, kad po 12 val. nei vienas restauranas neperduotų kareiviams jokių sveigiančių gėrimų. Nepildžius šių įsakymų, bus baudžiama.

Netikęs Maitinimasis Kaltas

WASHINGTON, kovo 28.—Maj Gen. Lewis Hershey, Selective Service direktorius sako, kad netikęs besimaitinimas yra kalčiausias faktorius dėlei atmetimo 40 nuosimčių iš 4,500,000 atmetusių iš tarnybos, nors tik 2 ar 3 nuosimčiai taip užrekorduoti. Komitetas dabar rengiasi įteikti bilij, sulg kurioo mokyklose būtų įsteigta šiltų pietų programa.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted Sts.
CHICAGO, ILL.



balm barr
Nauja Metoda Odos Apsauga!

Išbandykite šį pastilyma patys ant savo odos — veitai! Vartokite nedidelę bankutę Balm Barr, kurią gausite veitai, pasipirkdami didesnę banką už 60c. Jei nebsite absoliučiai patenkinti, sugrąžinkite didesniąją banką ir gausite įmokėtus pinigus atgal. Balm Barr turi savyje anhydrous lanolin, pečios gamtos skirtą apsaugą jūsų odai. Reguliarė 60c banka IR 60c 10c mažesnę išbandymui ir taksu.

UNION DRUG CO.
35th ir S. Halsted St.
Chicago, Ill.

CLEVELAND, OHIO
JUNGTINĖMS TAUTOMS SALIUTAVIMAS
Penktadienį, Balandžio 6 d., 1945 m.
7:30 Val. Vakaro
MASONIC AUDITORIUM
3615 Euclid Ave.

KALBES:
EARL BROWDER
Komunistų Politinės Asociacijos Nacionalis Prezidentas
ELIZABETH GURLEY FLYNN
Komunistų Politinės Asociacijos Nacionalis Vice-Prezidentas
Už Pėginę, Pokarinis Darbus ir Pastovią Taiką

[Žanga 50 centų, federalių taksų 10c, viso 60c
Rengia Clevelande Komunistų Politinę Asociaciją

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas

Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir Apraudos Organizacija

- Galima apsidrausti nuo \$100 iki \$1,000.
- Pašalpos į savaitę \$6, \$9, \$12 ir \$15.
- Visiems įstojinas veitai.
- Mėnesinė mokestis pigliausia.
- Prima naujus narius nuo 2 metų iki 60 metų amžiaus.

Išrašyk dabar ir savo ieimą įrašyk. Išpildyk žemiaus tolpantį bankutę ir pasiūsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

AS noriu gauti informaciją, kaip tapati LDS nariu.
Mano vardas _____
Antrašas _____

Dviejų Atsizmėjusių Artistų Bendras Pasirodymas

Koncertas

Stefan Kozakevich, *Baritonas, iš Chicagos Operos*

Otto Hyna, *Double Bass, iš Chicagos Symphony Orkestruos*

ANTRADIENIO VAKARĄ, BAL. (APRIL) 3

8:15 Valandą Vakaro



STEFAN KOZAKEVICH, Baritonas, iš Chicagos Operos

ORCHESTRA HALL

332 S. Michigan Avenue

Tikietai: \$1.50, \$1.75, \$2.00 ir \$2.50, įskaitant taksus. Galite įsigyti "Vilnius" raštinėj.

1945 WAR FUND



Keep Your Red Cross at His Side

EASTER

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

NOVAK'S STOCK-YARD MARKETS

Pirkite Mūsų Krautuvėje Arčiausioje Jūsų Namų

TIK SAVAITĖ IKI "VILNIES" JUBILIEJ- NIO KONCERTO SOKOL HALL

Dienraščio Jubiliejinė Laida
Išeis už Savaitės Laiko

Liaties dienraščio "Vilnies" jubiliejinis koncertas įvyks balandžio 8-tą Sokol Hall, 2345 So. Kedzie ave., pradžia 3:00 val. popiet.

Darbininkiško dienraščio 25 metų sukakties iškilmė bus ne tik atžymėjimas ilgų metų tarnavimo lietuviškai visuomenei teikiant faktišką žinią ir nešant apšviatą bei keltant kultūrą, bet bus kartu atžymėta ir pergalė prieš fašizmą, aršiausią pažangos priešą.

Programas bus žavėjantis. Penki chorai dainuos bendrai šios šalies himną ir Jungtinių Tautų himną, vadovaujant D. Yuden.

Paskui kiekvienas choras, Kanklių, Aido, Cicero Motery, Roselando Motery ir Chicago Kultūros chorai dainuos atskirai melodingas dainas.

Kanklečiai rengiasi ypatingai šauniai pasirodyti.

Apart chorų į koncertą atvyks Zigmantas ir Vivian Baltušiai iš Buffalo, New York. Išgarsėję profesionaliai muzikantai jau daugelį metų Buffalo Hotel linksmina svečius.

Iš Clevelando atvyks Julius Krasmickas, kuris yra pasižymėjęs savo dainavimu Sovietų Sąjungoje prieš keliolika metų.

BRIGHTON PARK

LLD 104 Kp. Mėnesinis Susirinkimas
Balandžio 11-tą

Kiek pirmiau tilpo plati korespondencija apie LLD 104 kp. veikimą, tik galia, kad įsibrovė klaida ne iš mano kaltės.

Sinomi tą klaidą atitaisau.

Kaip jau buvo pažymėta prie kuopos prisirašė septyni nariai. Iširašė ne Aleksas Brizgis, o Aleksas Brazis ir jo žmona, Eleonora Brazis. Taipgi pažymėta, kad įsirašė Emily Butkūnas, bet buvo praleista Jimmy Butkinas.

Paskui klaida apie aukas dėl Lietuvos žmonių drapanų. Korespondencijoje sumaišyta aukos. Turi būti sekamai, K. Šimkaitis aukavo \$5.00 ir Matulaitienė \$1. Viso dėl drapanų Lietuvos žmonėms \$6.00.

Kuopos Korespondentas.

Streikieriai Nutarė Gryžti Darban

850 streikierių Cribben and Sexton Co., kur gamina nam šaudmenys, nutarė grįžti darban.

Darbininkai, kurie yra nepriklausomos unijos nariai, ištėjo į streiką perėitą pirmadienį.

Karo Darbo Tarybos apygardos direktorius Edgar Warren pasakė, kad unija ir darbdaviai sutiko toliau vesti derybas dėl darbininkų ištatyto reikalavimų.

Unijos prezidentas Frank Powers pradžėje, kad kaip šiandien visų darbininkai stofs prie darbo.

Dabar svarbiausia vilniečiai, tai tikėtų pardavimas. Kaip girdėti į dienraščio jubiliejinį koncertą atvyks svečiai iš tolimesnių kolonijų.

Visa pažangi lietuvių visuomenė, visi geros valios žmonės nuosirdžiai kviečiami atvykti į dienraščio 25 metų jubiliejaus koncertą ir pasidžiaugti tais didžiais laimėjimais demokratinį šalių ir Lietuvos išlaisvinimu. Union ave.

Po programo bus šokiai ir valės iki vėlumos.

Kvieslys.

Keturi Lietuviai Sužeisti Karo Veiksmuose

Karo Departamento pranešimu, šie lietuviai yra sužeisti karo veiksmuose:

Karys Steponas Armasūns. Jo žmona gyvena 1734 So. Union ave.

Pfc. Zigmantas Vilius, kurio motina gyvena 4320 W. Haddon ave.

Seržantas Charles Gudonis. Jo tėvai gyvena Waukegan.

Seržantas Joseph Paulauskas, kurio tėvai gyvena North Chicago.

NORTH SIDE ŽINIOS

Svarlus LDS 112 Kuopos Susirinkimas

LDS 112 kuopos (North Side) susirinkimas įvyks pirmadienį, balandžio 2-tą, Vengrų salėje, 1632 Milwaukee ave. Susirinkimas prasidės 7:30 val. vakaro.

Visi kuopos nariai pribūkite į susirinkimą laiku.

Reikalinga kiekvienam kuopos nariui lankyti susirinkimus, nes turime daug svarbių reikalų.

Kaip žinoma "Vilnies" 25 metų jubilieju įvyks tik už kelių dienų. Mūsų kuopa turėtų prisidėti prie to paminėjimo.

Tad visi pirmadienį į LDS 112 kp. susirinkimą. Ben Aluzas.



Franciškus Staskauskas

Gyvens 142 E. Kensington Ave., Chicago, Ill.

Peršalusių su šiuo pasauliu kovo 20 d., 9:00 val. vakaro, sutuoktus senatvės. Gmė Lietuvis šiuo metu apskritys. Luokės (parapijū). Amerikoj išgyveno 45 metus. Palko dideliame nušalime nuo mylimosios ir mylinčios: išvogė Mykolas Benedikt: esers vaikais: Bernice ir Betty Benedikt: Emily Bamhow, Ona Kosow; Alberta ir Julian Benedikt. Taipgi daug kitų giminių ir draugų bei pažįstamų. Lietuvos paliko moterį, dvi dukteris ir viena sūnų.

Kūnas bus palaufortus Balandžio mėnesio 31 ar 31 d. 1:00 val. popiet, 10821 So. Michigan Ave. Laidotuvės įvyks pirmadienį, balandžio 2-tą, 1:30 val. popiet, Lietuvių Tautiškoje Kapinėse.

Visi A. A. Franciškus Staskausko gimines, draugai ir pažįstami esat širdingai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutinį patarnavimą ir atšveikinti.

Nulitėde Ileka GIMINIS IR DRAUGAI Laidotuvę apiešas veda lietuvių direktoriaus Bukauskas. Tel. Pullman 9661.

ŠIS TAS IŠ SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VEIKIMO, IŠ SUSIRINKIMO

Praeitą pirmadienį, 26 d. kovo, įvyko Suvalkiečių draugijos susirinkimas Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Draugijos pirm. J. Puniška atidarė susirinkimą 8 val. vakaro ir paprašė užrašyti raštininko išsauti vardus draugijos valdybos. Peršaukus vardus, pasirodė, kad valdyba randasi savo vietoje. Vėliaus buvo skaitytas protokolas iš praeito draugijos susirinkimo, kuris buvo su mažu pataisymu priimtas. Vėliaus pirm. pranešė lūdną žinutę, kad mūsų narės drg. Radauskienės sūnus Charles Radauskas, antras leitenantas aviacijoje, mirė 21 d. kovo, New Mexico. Paprašė visus narius išreikšti gilius užuojautos Radauskams ir pagerbimui žuvusio jų sūnaus atsistoti kelionim minutėm.

Toliaus sekė priėmimas naujų narių prie draugijos. Berods, prisirašė keturi nauji nariai, visi buvo vienbalsiai priimti. Beje, buvo skaityti laiškai nuo kareivių su širdingiausia padėkavone draugijai už dovanas, kurias jie gavo, po penkis dol.

Draugija aukavo apie \$200.00 kareiviams, kurių tėvai priklauso Suvalkiečių draugijai. Į susirinkimą atsilankė dvi atstovės nuo Raudonojo Kryžiaus. Pirm. pakvietė jas pakalbėti kokių tikslų jos atsilankė. Viena atstovė gražiai pakalbėjo apie veikimą Raudonojo Kryžiaus, kiek daug jis nėsą pagelbos sužeistiems mūsų kareiviams ir prašė, kad draugija paaukautų dėl Raudonojo Kryžiaus. Iš klausius atstovės kalbos, nūarta iš draugijos izdo paaukauti \$25.00.

Toliaus sekė komisijos raportai, konstitucijos pataisymo ir įvykusio choro parengimo. Taip pat choro pirm. išdavė raportą iš choro darbuotės. Jis pažymėjo, kad choras dar turi pakvietimų nuo klubų dainuoti, bei programus išpildyti jų parengimose. Vėliau pirm. užklaušė narių, ar nebūtų gerai, kad draugija paaukautų iš savo izdo \$10.00 nupirkimui vaikiko velioniu Radauskui sūniui, nors jis nėra draugijos nariu, tai parinkti liuosnoriai aukų, kad sudarius nors \$20.00 ir už juos nupirktų vaikiką, nes Radauskai nieko neima nuo draugijos už laikomus susirinkimus.

Visi prie šio kilnaus pirm. sumanymo pristoję vienbalsiai, aukauti \$10.00 iš draugijos izdo, ir parinko aukų tarp narių aukų; sudarė \$20, už kuriuos buvo nupirktas vaikinas velioniu Charles Radauskui. Tai buvo nuosirdus užjautimas p. Radauskam šioje netikėtoje liūdšio valandoje. Tuomi draugija užsipelne sau didžios pagarbos.

Vėliaus sekė nauji sumanymai dėl draugijos labo bei gerovės. Buvo duotas įnešimas ir paremtas, kad draugija surengtų pikniką vasaros laiku. Su tuo visi su-

tiko, ir išrinko komisiją parengimui daržo piknikui. Taip pat paimti svetainė dėl rūdens parengimo ir lauktuvių naujų 1946 metų.

Neįnešant jokių sumanymų dėl labo draugijos, pirm. išklieta nemaloni įvyki, kurs gali daug žalos padaryti draugijai. Jis suminėjo korespondencija, kuri tilpo "Naujienu" Nr 66 kovo 19 d. Tuo korespondencijos antgalvis buvo "Suvalkiečių Draugijoj Komunistai Žada Daug Nemalonumų." Toliaus, sakė, po ta korespondencija pasirašo-narys. Mat išterliojęs ir komunistais išvadines gėdijosi savo vardą pasirašyti. Tad pirmininkas sakė, tas narys savo melagingoj korespondencijoj neaplenkė nei mangs. Jis įtarė, kad ir aš "pasirodžiau vienpusiškas, nes paskyriau balsų skaityti bolševikus." Ir sakė, kad davė atsakymą ant tos perdėm melagingos korespondencijos per "Naujienos." "Ir pasirašiau vardą po tuo atsakymu, nesigėdijau, nes raštas yra teisingas."

Cia pasipiktino draugai, kurie yra skaitė tą šmeižtą ir melagingą korespondenciją, kurioje buvo suauvalikai iškraipyta tikrieji faktai tilpusios korespondencijos "Vilnyje," kurioje gražiai buvo aprašytas draugijos progresas. Pirmininkas reikalavo, kad to šmeižiko tikrajai vardą "Naujienu" redakcija išduotų draugijos valdybai.

Taip, tai yra gėda tokias nešvarias korespondencijas rašyti į laikraščius, ir savo draugijos narius apjuodinti melagystėmis. Tie draugai, kurie kalbėjo, kad paaukauti "Vilnies" 25 metų sukaktuvių paminėjimui \$10.00 yra plačiai Chihcegai žinomi. Jų tarpe yra sportininkas sunkių vogy kilnotojas, žinomas visoje mūsų šalyje. Korespondencijos autorius, kuri tilpo "Vilnyje" yra katalikas žmogus. Nei vienas iš jų nėra komunistas, kaip šlamštisijos korespondencijos autorius įvaizduoja. Jie yra veiklus draugijos nariai ir jos organizatoriai nuo pat įsikrimto. Sie draugai supranta, kad mūsų laikraščiai sunkiai verčiasi. Jie nėra priešingi paaukauti nei "Vilniai," nei "Naujienoms,"

BUDRIKO RADIO VALANDOS: W. H. F. C. 1420 K. Kettergove, 7 valandų vakaro. W. C. F. E. 1000 K. Nedėliu/ 9:30 val. vakaro.

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVĖ JOS. F. BUDRIK INC. 3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. Tel. CALUMET 7327-4591

nei "Draugui," nes juos skaitome ir paremiame, apsilankydami jų parengimose, koncertuose ir piknikuose.

Kol mes atėviai dar gyvenojame, tai ir tie laikraščiai gyvuoja. Mes mirsime ir jie turės mirti, nes vargia naujoji mūsų gentkartė juos galės palaikyti. Man rodosi, kad dėlto neturėtų būti jokių piktumų draugijos narių tarpe.

Matyt "Naujienu" korespondencijos autorius yra griežtai vienpusiškas draugas. Jis turėtų žinoti, kad Suvalkiečių draugija susideda iš įvairių pakraipų žmonių, kaip religiniai taip ir politiniai. Draugijos pagrindiniai įstatai aiškiai pasako, kad kiekvieno draugo ir draugės įsitikinimo pažvalgos būtų toleruojamos, gerbiamos; neužgauliuojamos.

Mes, draugai, eidami į draugijos susirinkima visus savo pažvalgų skirtumus palikime už svetainės durų ir savo susirinkimose būkime visi broliai ir seserims kaip vienos šeimos nariai.

J. B. Jusevičius.

Sovietų ir Aliantų Armijos Gali Susitikti už Mėnesio

LONDONAS, kovo 28.—Zionis iš Reino fronto tilpaš "London Mail" dienrašty sako, kad Sovietų ir Aliantų armijos gali susitikti už mėnesio laiko. Tas pagreitintų galų karo su Vokietija.

VALANDOS: Kasdieną nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakaraš. Trečiadienio Vakaraš ir Sekmadieniošis pagal Susitarimą.

Telefonas: YARDS 3146

"VILNIES" JUBILIEJINIS KONCERTAS

Nedėlioj, Bal.-April 8

Sokol Hall

2343 So. Kedzie

CRANE COAL COMPANY 5332 So. Long Avenue. Telefonas: PORTSMOUTH 5922 WEST VIRGINIA ŠIŠOTOS LUMP \$9.80 STOKER COAL, Aukštos rūšies, du \$7.50

STOKER COAL, Aukštos rūšies, du \$7.50 KOKIN PLAUTAS, chemikalų prietaisais POCATIONS EGG IR RANGE 11.75 PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 PETROLEUM COKE PILE RUN... \$10.95

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga ANN'S TAVERN TAVERN PALE ALUS VYNAS IR LIKERIAI WM. IR ANN POVLIAITIS, Sav. 3364 S. Halsted St.

Ann's Tavern (Bovusi Chalmers) 3600 S. Union Ave. Atsilankiusius maloniai priimam ir pavašinam. JUOZAS IR ANN POVLIAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9432 Kasdien Atvira ir Moterims PAULINA Russian - Turkish BATHS SOUTH SIDES NAUJASIA PIRTIS Duodam Elektros Trjmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkulavimą, Reumatiską Skausmą, Lumbago, Šaltį, Paralyžį-Salnia Naudojimas Elektros ir Hydrotherapeutic Trjmentais.

EMCS TRYTMENAI SU EXTRA VIOLET RAYS Veidui Visam kūnui nuo 1 iki 3 minutėm už... 50c nuo 1 iki 6 minutėm už... \$1.50 Penkt trytmantai už... \$6.50 Devyni trytmantai už... \$10.00 1637 West 45th Street, Kampas South Paulina Street A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON'S TAVERN 3212 SO. HALSTED STREET Victory 7692 Nauja, Smagi UŽEIGA BRIDGEPORTIEČIAMS Kanados Elms, Vynai, Degtinės ir Likeriai. Atsilankę patenkintai mūsų patarnavimui. Ign. Ragaiškas, sav.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. REPUBLIC 0054 Jeigu Neatliepia... Sauk KEDZIE 2568

VALANDOS: Kasdieną nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakaraš. Trečiadienio Vakaraš ir Sekmadieniošis pagal Susitarimą.

Telefonas: YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAIKO 744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaraš 7-8 Pirmadienis tik 2 iki 4. Sventadienis 11-12.

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 Namų - PROSPER 1930

Dr. Strikolis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakaraš. Nedš, Serš ir Subš Vakaraš tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: Virginia 9036 Namų - BEVERLY 8344

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.m. Trečiadienis pagal sutartį.

Phone: YARDS 5021 Residencijos - KENWOOD 5107

Dr. Bertash 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)

VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaraš. Trečiadienis ir Sekmadienis nuo 1 iki 3-ju popiet. Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GRowhill 3111

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaraš. Telefonas: YARDS 2346

Dr. C. Z. Vezelis DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Art 47th Street)

VALANDOS: 3 ryto iki 8 vak. Trečiad. sutartais.

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Avenue

VALANDOS: Nuo 1 iki 4 popiet Nuo 7 iki 9 vakaraš. Residencijos PORTSMOUTH 6616 Ofiso LA Fayette 6888

Dr. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 Metų Patyrimas

Tel. YARDS 1829 Pritalo Akinius Kreivas Akis Išlisa Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 3401 SO. HALSTED ST. Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA! Parnatymas Vardas ir Adresas MONARCH LIQUOR Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN 3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav. Kingsbury Alus, Geri Cigari Škanus Vynas ir Degtinė

